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I INFORMACII ZA OPERATOROT/BARATELOT  

I.1 Op{ti informacii  
 

Ime na kompanijata1 @ivinarska farma @IVINO-ПРОМ ДОО  

[tip 
Praven status ДОО 
Sopstvenost na 
kompanijata 

Приватна 

Adresa na sedi{teto  Ul. Ribnik bр. 100 [tip 

Po{tenska adresa 
(dokolku e razli~na od 
pogore spomenatata) 

Kako pogore 
 
 

Mati~en  broj na 
kompanijata2 

6857728 
 

[ifra na  osnovnata 
dejnost spored NKD  

01.24/0 Odgleduvawe na `ivina 
 

SNAP kod3 1005 Upravuvawe so otpadot od `ivinata 

NOSE kod4 110,05 Upravuvawe so otpadot od `ivinata 

Broj na vraboteni 18 
Ovlasten pretstavnik  
Ime  Kostadin [e}erinov 
Edinstven mati~en broj 2705973490029 
Funkcija vo kompanijata Upravitel 
Telefon 070368543 
Faks / 

e-mail zivinopromstip@gmail.com 
 

I.1.1 Sopstvenost na zemji{teto 

Ime i adresa na sopstvenikot(-cite) na zemji{teto na koe aktivnostite 
se odvivaat (dokolku e razli~na na baratelot imenuvan pogore). 
 

Ime na sopstvenikot R Makedonija 

Adresa / 

 

I.1.2 Sopstvenost na objektite 

Ime i adresa na sopstvenikot(-cite) na objektite i pomo{nite postrojki vo koi 
aktivnosta se odviva (dokolku e razli~no od baratelot spomnata pogore). 
 

Ime: @ivinarska farma @IVINO –ПРОМ ДОО [tip 

Adresa: Ul. Ribnik br.100 [tip 

 
1 Kako {to e registrirano vo sudot, va`e~ka na denot na aplikacijata 
2 Kopija na sudskata registracija treba da se vklu~i vo Dodatokot I.1 
3 Selected nomenclature for sources of air pollution, dadeno vo Aneks 1 od Dodatokot od  

Upatstvoto 
4 Nomenclature for sources of emission 
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I.1.3 Vid na baraweto1 

Obele`ete go soodvetniot del 
Nova instalacija   
Postoe~ka instalacija  
Zna~itelna izmena na postoe~ka 
instalacija 

 

Prestanok so rabota  
 
 

I.2 Informacii za instalacijata 
Ime na instalacijata2 @ivinarska farma @IVINO ПРОМ 

ДОО [tip 
Adresa na koja instalacijata e 
locirana, ili kade }e bide 
locirana 

Ul. Ribnik bр. 100 [tip 

 
 

Koordinati na lokacijata 
spored Nacionalniot 
koordinaten sistem (10 cifri-5 
Istok, 5 Sever)3 

41,72611 N 
22,16500 E 

Kategorija na industriski 
aktivnosti koi se predmet na 
baraweto4 

6. Drugi dejnosti 
6.6. Instalacii za intezivno 
`ivinarstvo ili sviwarstvo so pove}e 
od:  (a) 40.000 mesta za `ivina 

Proektiran kapacitet 108 000 nesilki 
 
Da se vklu~at kopii od site va`e~ki dozvoli na denot na apliciraweto 
vo Prilogot Br. I.2.  
 
Da se vklu~at site ostanati pridru`ni informacii vo Prilogot Br. I.2. 

I.2.1 Informacii za ovlastenoto kontakt lice vo odnos na 
dozvolata  

 
Ime Lena Petrova 
Edinstven mati~en broj 2204964495000 
Adresa Ul. Ivo Lola Ribar br.123, [tip 
Funkcija vo kompanijata Rakovoditel na proizvodstvo 
Telefon 070 242 487 
Faks / 
e-mail petrova_lena1@yahoo.com 

 
1 Ova barawe ne se odnesuva na transfer na dozvolata vo slu~aj na proda`ba na 
instalacijata 
2 Se odnesuva na imeto na instalacijata kako {to e registrirana ili }e bide 
registrirana vo sudot. Da se vklu~i kopija na registracijata vo Prilogot I.2. 
3 Mapi na lokacijata so geografska polo`ba i jasno nazna~eni granici na 
instalacijata treba da se podnesat vo Prilogot I.2. 
4 Vnesi go(gi) kodot i aktivnosta(e) nabroeni vo Aneks 1 od ISKZ uredbata (Sl. Vesnik 
89/05 od 21 Oktomvri 2005). Dokolku instalacijata vklu~uva pove}e tehnologii koi se 
cel na ISKZ, kodot za sekoja tehnologija treba da se ozna~at. Kodovite treba jasno da 
se odeleni me|u sebe. 
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I.3 Informacii povrzani so izmeni na dobiena A integrirana 
ekolo{ka dozvola 

 

Operatorot/baratelot da  popolni samo vo slu~aj na izmena na 
dobienata A integrirana ekolo{ka dozvola.  
 

Ime na instalacijata (spored 
va`e~kata integrirana ekolo{ka 
dozvola)  

/ 

Datum na podnesuvawe na 
aplikacijata za A integrirana 
ekolo{ka dozvola  

/ 

Datum na dobivawe na A 
integriranata ekolo{ka dozvola i 
referenten broj od registerot na 
dobieni A integrirani ekolo{ka 
dozvoli  

/ 

Adresa na koja instalacijata ili 
nekoj nejzin relevanten del e lociran 

/ 
 

Lokacija na instalacijata (region, 
op{tina, katastarski broj) 

/ 

Pri~ina za aplicirawe za izmena vo 
integriranata dozvola  

/ 
 
 

 

Opis na predlo`enite izmeni. 
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II  OPIS NA INSTALACIJATA, NEJZINITE TEHNI^KI 
DELOVI I DIREKTNO POVRZANITE AKTIVNOSTI  
 

Opi{ete ja postrojkata, metodite, procesite, pomo{nite procesi, 
sistemite za namaluvaweto i tretman na zagaduavweto i iskoristuvawe 
na otpadot, postapkite za rabota na postrojkata, vklu~uvaj}i i kopii od 
planovi, crte`i ili mapi (terenski planovi i mapi na lokacijata, 
dijagrami na postapkite za rabota) i ostanati poedinosti, izve{tai i 
pomo{na dokumentacija koi se potrebni da gi opi{at site aspekti na 
aktivnosta.  
 
Ovde treba da se vklu~i prikaz na razvitokot na procesite.  
   
Prilog II treba da sodr`i lista na site postapki/procesi od oddelnite 
delovi koi se odvivaat, vklu~uvaj}i dijagrami na postapki za sekoj od 
niv  so dopolnitelni relevantni informacii.  

 
ODGOVOR: 
 

Instalacijata @ivinarska farma @IVINO-ПРОМ ДОО [tip, se nao|a 

vo blizina na gradot [tip i vo nea se vr{i odgleduvawe na koko{ki 
nesilki, so proizvodstvo na konzumni jajca. Detalen opis na 
proizvodstveniot proces, kako i opis na samite objekti dadeno e vo 
Prilog II od barawetо.  
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III  UPRAVUVAWE I KONTROLA NA INSTALACIJATA 
 
Treba da se navedat detali za strukturata na upravuvaweto so 
instalacijata. Prilo`ete organizacioni {emi, kako i site va`e~ki 
izjavi na politiki za upravaweto so `ivotnata sredina, vklu~uvaj}i ja 
tekovnata ocenka za sostojbata so `ivotnata sredina .  
 
Navedete dali postoi sertificiran Sistem za upravuvawe so 
`ivotnata sredina za instalacijata. 
 
Dokolku postoi sertificiran Sistem za upravuvawe so `ivotnata 
sredina za instalacijata, navedete za koj standard stanuva zbor i 
vklu~ete kopija od sertifikatot za akreditacija.  
 
Ovie informacii treba da go so~inuvaat Prilog III. 

 
ODGOVOR: 
 

Detalen opis za upravuvaweto i kontrolata na instalacijata e dadeno 
vo Prilog III od baraweto. 
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IV  SUROVINI I POMO[NI MATERIJALI, DRUGI 
SUPSTANCII I ENERGII UPOTREBENI ILI 
PROIZVEDENI VO INSTALACIJATA 

IV.1 Da se dade lista na surovini i pomo{ni materijali, 
supstancii, preparati, goriva, i energija koja  se proizveduva 
ili upotrebuva preku aktivnosta.   

           
Listata(-tite) koja e dadena treba da bide sosema razbirliva i treba 
da se vklu~at, site upotrebeni materijali, gorivata, me|uproizvodi, 
laboratoriski hemikalii i proizvod(i). 
 
Posebno vnimanie treba da se posveti na materijalite i proizvodite 
koi se sostaveni ili sodr`at opasni supstancii. Spisokot mora da gi 
sodr`i spomenatite materijali i proizvodi so jasna oznaka soglasno 
Aneks II od Dodatokot na Upatstvoto.   
Tabeli IV.1.1 i IV.1.2 moraat da se popolnat.  
 
Dopolnitelni informacii treba da se dadat vo Prilogot IV. 

 
ODGOVOR: 
 

Voda: 
Instalacijata @IVINO-ПРОМ ДОО [tip e mal potro{uva~ na voda, 

no so ogled na prirodata na dejnosta taa e seriozen predmet za 
razgleduvawe. Godi{nata potro{uva~ka na voda e okolku (30000 do 
40000 m3 koja slu`i za perewe, za napojuvawe, za sanitarna upotreba, i 
istata se crpi od bunar koj se nao|a vo krug na instalacijata (detali za 
samiot objekt - bunar mo`at da se poglednat vo Prilog I.2.3 
Geodetskiot elaborat  za eta`en premer). Kvalitetot na vodata od 
bunarite se vr{i na godi{no nivo ili po potreba, za proverka na 
ispravlivosta. Rezultati od poslednoto merewe dadeni se vo Prilog 
IV od baraweto za usoglasuvawe so operativen plan.  
 

Upotrebena energija: 
Farmata gi zadovoluva svoite potrebi za energija preku 

snabduvawe so elektri~na energija. Celokupnata farma se napojuva so 
elektri~na energija preku 10/04 [kV] trafostanica. Istata e krajna, 
dvostrano napojuvana, sostavena od 400 kVA transformator. 
Potro{uva~kata na elektri~na energija vo prosek e 126 050 kWh. 
 
Instalacijata poseduva dizel agregat od f-kata Rade Kon~ar, 
Hrvatska, tip 3SC401-4B3 so snaga od 175 kW. Agregatot e opremen so 
rezervoar za gorivo, no istiot ne se upotrebuva poradi 
neisplatlivosta vo negovata upotreba. 
 
 
 

Hrana: 
Hrana za `ivinata se dobavuva od razl~ini mesta, a smeskata se 

podgotvuva vo samata instalacija. Taa pretstavuva smeska od slednite 
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komponenti: p~enka, soino }uspe, so~ogledovo }uspe, metionin, sto~na 
kreda, p-koko{ki 0,5%, sto~na sol, surovo son~ogledovo maslo, 
vitamin c, roksazim, holin hlorid, soda bikarbona, 
monokalciumfosfat, ronozim-fitaza, ronozin za sirak, natrium 
karbonat, betain, salmocid-nordacid, aroma-tasteks za koko{ki. 
Koli~inata koja {to se nabavuva, a potoa se upotrebuva za ishrana na  
`ivinata iznesuva 3 504 t/god. Analiza na smeskata e dadena vo Prilog 
IV. 

Koli~inata na nabavenata i poto{ena hrana e dimenzionirana na 
prose~niot funkcionalen kapacitet na vselena `ivina koj iznesuva 
okolu 80.000 nesilki.  

 
Vitamini i lekovi: 

Vo praksa za noramlno i pravilno rabotewe na `ivinarskata 
farma e nabavuvawe i redovno koristewe na vitamini i lekovi, so 
{to se odr`uva zdravstvenata sostojba na `ivinata na visoko nivo. 
Dobavuva~i na vakviot tip na proizvodi koi se koristat za 
zdravstveni ili za{titni celi se od proveren karakter i sekoj od niv 
e so soodvetno upatstvo za upotreba i sertifikat za ispravnost.  
 

Sredstva za dezinfekcija: 
Posebno, mo`at da se izdvojat sredstvata za dezinfekcija i 

odr`uvawe na higienata, koi se koristat spored prifateni postapki, a 
gi izvr{uvaat rabotnici od farmata. Sredsvata za dezinsekcija i 
deratizacija se upotrebuvaat od strana na subkontraktor, koj {to e 
anga`iran po potreba. Istiot gi nosi sredstvata i gi aplicira po 
prethodno izraboten plan.  
 

Tipot na osnovnite surovini, koi se koristat za izvr{uvawe na 
planiranite aktivnosti na `ivinarskata farma, voglavno 
prestavuvaat materijali koi ne sodr`at opasni supstancii. 
 

Lista na surovini i pomo{ni materijali, supstancii, preparati, 
goriva i proizvodi koja se proizveduva ili upotrebuva preku 
aktivnosta dadena e vo Tabela IV.1.1 i IV.1.2 vo Aneksot od baraweto 
za usoglasuvawe so operativen plan.   
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V RAKUVAWE SO MATERIJALITE 
 

V.1 Rakuvawe so surovini, me|uproizvodi i proizvodi  
Vo tabelite IV.1.1 i IV.1.2 od Sekcijata IV treba da se nabrojat site 
materijali.  
 
Ovde treba da se istaknat detali za uslovite na skladirawe, 
lokacija vo objektot, sistemot za segregacija i transportnite sistemi 
vo objektot. Prilo`ete informaciite koi se odnesuvaat na 
integriranosta, nepropuslivosta i finalnoto testirawe na cevkite, 
rezervoarite i  oblastite okolu postrojkite. 
Dopolnitelnite informacii treba da bidat del od Prilogot V.1 

 
ODGOVOR: 
 

Detalno pretstavuvawe na site vidovi na surovini koi se 
upotrebuvaat vo `ivinarskata farma, kako i proizvodite dobieni pri 
nepre~ena rabota na istata, dadeno e vo tabelata IV.1.1od Aneksot na 
baraweto za usoglasuvawe so operativne plan.  

 
Zaradi nepre~eno odvivawe na procesot na proizvodstvoto, vo 

halite na instalacijata, surovinite, me|uproduktite i proizvodite se 
skladiraat vo skladovi rasporedeni niz krugot na instalacijata 
spored prirodata na skladiraniot materijal. Zavisno od materijalot 
skladovite se pokrieni, sosema zatvoreni ili pak se cisterni i 
rezervoari.  

 
Site sistemi za transport na dobito~nata hrana, kako i silosite za 

priem na dobito~na hrana, redovno se ~istat i dezinficiraat, so 
soodvetni sredstva za za{tita, a dezinfekcija se vr{i i okolu 
priemnite silosi kaj objektite za odgleduvawe na `ivinata. Silosite 
sekojdnevno se proveruvaat od slu~ajni anomalii ili pak od 
eventualni popu{tawa. Dosega ne se zabele`ani bilo kakvi 
poremetuvawa na istite.  

 
Site proizvedeni jajca od objektite za odgleduvawe na nesilki, se 

transportiraat do objektite za sortirawe (sorrtirnici), kade se vr{i 
sortirawe po klasi i ozna~uvawe na jajcata so soodveten kod, direktno 
preku specijalen transporten sistem za jajca (transportna lenta so 
rotira~ki cilindri, instaliran vo zatvoren kanal, za{titen od 
nadvore{ni vlijanija) 
 

Transportniot sistem za jajca podle`i na redovna postapka za 
~istewe i dezinfekcija. 
 

Sistemite za transport na dobito~na hrana, dotur na voda, kako i 
transportot na jajca, instalirani vnatre vo objektite za odgleduvawe 
na `ivinata, se ~istat i dezinficiraat vo fazata na praznewe na 
objektite, pred vseluvawe na novo jato (spored usvoenata tehnologija 
na odgleduvawe na `ivinata, vseluvaweto i prazneweto na objektite 
se vr{i spored principot “site vnatre-site nadvor”). 
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Vodata koja slu`i za napojuvawe na `ivinata za sanitarna 

upotreba, kako i za ~istewe na prostorot se crpi od dva bunara od koi 
samo eden e vo redovna funkcija, a dvoriot se koristi po potreba. 
Hidroforot koj {to ja crpi vodata redovno se kontrolira, za 
eventulano da ne postoi istekuvawe na vodata ili pak da ne dojde do 
zagaduvawe na istata od nadvore{ni vlijanija. Za kvalitetot na 
vodata se pravat godi{ni analizi. 

 
Sredstvata za kontrola na zdravstvenata sostojba na `ivinata, 

vitaminite gi nosi i so niv rakuva nadvore[no lice, veterinar, koj 
ve}e e obu~en za nivno pravilno upotrebuvawe i kontrolirawe.  

 
Rezervoarot za nafta se nao|a na samiot vlez od instalacijata. 

Namenet e za ~uvawe nafta i prethodno se koristel za zagrevawe na 
halite i upravnata zgrada. Poradi neisplatlivosta vo koristeweto toj 
ne se upotrebuva i e zamenet so upotreba na elektri~na energija.   
 

Sredstva za ~istewe i dezinfekcija se ~uvaat vo magacinskiot 
prostor, pod stroga kontrola. Redovno se upotrebuvaat pri 
vleguvaweto vo krugot na instalacijata, kako i pred vleguvaweto na 
sekoja od halite, pri redovno miewe na halite i pri skladiraweto na 
hranata.    
 

Repromaterijalite, kako vlo{ki za jajca, plasti~ni kesi, kartonski 
kutii i sl. se skladiraat vo magacinskiot prostor namenet za 
pakuvawe na jajcata.  

 
Jajcata, koi se krajniot produkt se ~uvaat vo magacin za privremeno 

skladirawe na temperatura od 2 do 180S, dodeka melan`ot od jajca, 
sekojdnevno se sobira vo specijalni kesi za niv, se pakuvaat i so 
pomo{ na specijalno vozilo so ladilnik i se transportiraat do 
nivnoto finalno prodavawe.  
 

Sistemot na zafa}awe na atmosferskata i otpadnata voda od 
halite e nadzemen, vo otvoreni kanali, dodeka kanalizacioniot 
sistem od sanitarnite vodi e podzemen. Целосно отпадната вода се 
собира во водонепропусна јама, а се празни од страна на овластена 
фирма ЈП Исар.   
 

Ostanatite raboti koi slu`at za odr`uvawe na halite od 
mehani~ki ili elektro aspekt se skladiraat i ~uvaat vo ku}i~kata za  
haus majstor, so {to se pridonesuva kon nepre~ena rabota na farmata. 
 

Lokaciski prikaz na surovinite, me|uproduktite i produktite e 
pretstaveno vo Prilog V.1. 
   

V.2 Opis na  upravuvaweto so cvrst i te~en otpad vo 
instalacijata. 

 
Za sekoj otpaden materijal, dadete celosni podatoci; 
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(а) Imeto; 
 
(б) Opis i priroda na otpadot; 
 
(в) Izvor; 
 
(г) Kade e skladiran i karakteristiki na prostorot za skladirawe; 
 
(д) Koli~ina/volumen vo m3 i toni;  
 
(е) Period ili periodi na sozdavawe; 
 
(ж) Analizi (da se vklu~at metodi na testirawe i Kontrola na 

Kvalitet); 
 
(з) Kodot spored Evropskiot katalog na otpad. 
 
Vo slu~aj koga odreden otpad se karakterizira kako opasen, vo 
informacija treba toa da bide jasno naglaseno, soglasno definicijata 
za opasen otpad od Zakonot za otpad (Slu`ben vesnik 68-04). 
 
Sumarnite tabeli V.2.1 i V.2.2 treba da se popolnat, za sekoj otpad 
soodvetno. Potoa, treba da se dade informacija za Registraciskiot 
broj na Licencata/dozvolata na pretpriema~ot za sobirawe na otpad 
ili na operatorot za odlo`uvawe/povtorna upotreba na otpadot, kako 
i datumot na istekuvawe na va`e~kite dozvoli. 
 
Dopolnitelnite informacii treba da go so~inuvaat Prilogot V.2 

 
ODGOVOR: 
 

Vidovite na otpad koi nastanuvaat pri normalno funkcinirawe na  
Instalacijata se: 
 

- `ivotinski izmet, 
- umreni ptici, 
- veterinaren otpad (otpad od vakcinite i lekovite), 
- lu{pi od jajca, 
- otpadna hartija, 
- komunalen otpad (od upravna zgrada i propratni objekti), 
- otpadna voda od perewe na objektite. 
- otpadni gumi  
- metalen otpad. 
 

 
Vidovi na opasen otpad, kako i otpad koj mo`e da se preprodade 

ili pak reciklira, a koi se javuvaat pri raboteweto na instalacijata 
se : 

- otpadni masla od vozilata 
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Sumarno pretstavuvawe na sekoj vid na otpad e dadeno vo       
Tabela V.2.1 i Tabela V.2.2 od Aneksot na baraweto za usoglasuvawe 
so operativen plan.   
 

Najgolemata koli~ina na cvrst otpad vo `ivinarskata farma doa|a 
od samata `ivina vo vid na `ivotinski izmet. Vakviot tip na otpad 
od objektite, so pomo{ na skreperite se sobira (povlekuva) od 
kanalite, postaveni dol` bateriite (pod sekoja baterija se nao|a 
kanal za sobirawe na `ivotinskiot izmet, koe po sloboden pad pa|a 
od kafezite) i se isfrla nadvor od objektite za odgleduvawe. 
Isfrleniot `ivotinski izmet, so pomo{ na kos elevator so pre~ki tn. 
“`irafa” se utovara vo traktorska prikolka, а потоа се носи надвор од 
локацијата, на т.н одлежување на ѓубривото. Локацијата на местото на 
складирање на арското ѓубре не е во близина на живинарската фарма, 
туку на 10 км на патот помеѓу Штип и Радовиш (Договор во Прилог 5). 
Димензиите на бетонираното складиште се 40м х 8м х 2,5м. Постојат три 
вакви бетонски бокса кои можат да се користат од страна на фармата со 
вкупен капацитет од 2000 м3, што е доволно за одлежување на количина 
на арско ѓубре кое се создава од живинарската фарма за период од 6 
месеци. Понатаму, вака одлеженото ѓубре се подига од субконтрактор 
(договор има приложено во Прилог V) и се нанесува на земјоделско 
земјиште. Vo istiot prilog mo`e da se najde i analizata na sostavot 
na vakviot tip na otpad (`ivotinski izmet). 
 

Proizvodstvoto bazira na iskoristuvawe na hibridni nesilki koi 
nesat jajca so oboena lu{pa. Vo procesot na odgleduvawe se javuva 
odreden procent na umrena `ivina, voglavno poradi tehnolo{ka 
smrtnost (vo celiot period na odgleduvawe, prose~no umiraat od 0,3 
do 1,0% ptici ili vkupno za cel turnus okolu 7,0%). Vo objektite za 
odgleduvawe, sekojdnevno se vr{i kontrola na umrena `ivina, a 
umrenite ptici se iznesuvaat nadvor od objektot, vo plasti~na vre}a, 
od strana na stru~ni lica (vraboteni na farmata). Za tretman na 
umrenite ptici vo momentot se koristi јама која е во склоп на 
кланицата која е во непосредна близина на живинарската фарма. 
Договорот за користење на јамата е даден во Прилог 5. 

  
Ostanatiot otpad, koj se tretira kako komunalen otpad или отпад од 

пакување, a vo nego spa|a ambala`ata i praznite flakoni od 

veterinarnite preparati (vitamini), lu{pite od skr{enite jajca, 
otpadnata hartija (ambala`ata) od procesot na pakuvawe na jajcata, 
plasti~nata folija koja slu`i pri pakuvaweto, kako i celokupniot 
otpad koj sekojdnevno nastanuva od voobi~aenite aktivnosti na 
vraboteniot personal.  Poseben tretman na vakviot otpad ne postoi vo 
instalacijata. Redovno se sobira i se предава на соодветни фирми со 
кои инсталацијата има склучено договор (Прилог).  
 

Na zadnata strana od objektite se izvedeni otvori so metalen 
kapak, preku koi se isfrla `ivotinski izmet od objektite, so pomo{ 
na tn. skreperi, a slu`at i za isfrlawe na vodata posle pereweto na 
objektite. Otpadnata voda od perewe i dezinfekcija na objektite za 
odgleduvawe na `ivinata se odveduva od objektite vo dva otvoreni 
betonski kanali (kanalite se izgradeni od zadnata strana na 
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objektite, vo krugot na farmata), kade vodata se собира во 
водонепропусна јама. Vakvata otpadna voda pretstavuva me{avina od 
ostatokot od `ivotinski izmet koj ne e otstranet so skreperot, 
naj~esto nalepeno na podot zaedno so vodata za perewe i sredstvata 
za dezinfekcija. Milta koja {to se sozdrava pri toa go naru{uva 
sistemot za odveduvawe na otpadnite vodi, t.e gi za~epuva betonskite 
kanali. Praksa vo instalacijata e pri perewe na bilo koja od halite, 
po nejzinoto finalno ispirawe, kanalot vo koj {to se sleva otpadnata 
voda mehani~ki da se is~isti od milta. Koli~inata na vakvata mil e 
okolu eden metar kuben i voobi~ano se собира и се носи на 
одлежување надвор од кругот на локацијата.  
 
 Систем за прифаќање на атмосферски, отпадни и фекални води 
За потребите на прифаќање и одстранување на атмосферските, 
технолошките и фекалните води од објектите, се предвидуваат бетонски 
резервоари со капацитет од  2x5,0 м3 и 1x15,0 м3 (Види скица Прилог 5). 
Отпадните технолошки води до овие резервоари се водат преку 
отворени бетонски канали, кои на краевите, преку ПВЦ цевки (150мм) се 
спроведуваат во резервоарите. 
Фекалната канализација, преку просторна канализациона мрежа, исто 
така се прифаќа во централниот резервоар. 

Резервоарите се покриени со бетонски капаци и ќе се празнат 
периодично по потреба со возила на ЈП за комунални услуги (Види 
договор. Прилог 5). 
 

V.3 Odlo`uvawe na otpadot  vo granicite na instalacijata 
(sopstvena deponija) 

 
Za otpadite koi se odlo`uvaat vo granicite na instalacijata, treba da 
se podnesat celosni detali za mestoto na odlo`uvawe (vklu~uvaj}i 
me|u drugoto proceduri za selekcija za lokacijata, mapi na lokacijata 
so jasna nazna~esnost na za{titenite vodni zoni, geologija, 
hidrogeologija, plan za rabota, sostavot na otpadot, upravuvawe so 
gasovi i iscedokot i gri`a po zatvorawe na lokacijata).   
 
Dopolnitelnite informacii da se vklu~at vo Prilogot V.3.  

 
ODGOVOR: 
 

Vo granicite na instalacijata ne postoi mesto kade{to se odlaga 
otpadot. Celokupniot otpad od `ivotinski izmet se prevzema od 
strana na subkontraktori a ostatokot se управува соодветно и се 
отстранува од granicite na instalacijata. Ostanatiot otpad, mrtvata 
`ivnina i komunalniot otpad, kako i milta od otpadnite vodi se 
objasneti vo prethodnata to~ka (V. 2). 
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VI EMISII 
 

VI.1 Emisii vo atmosferata 
 

VI.1.1 Detali za emisija od to~kasti izvori vo atmosferata 

 
Site emisii od to~kasti izvori vo atmosferata treba detalno da 
bidat objasneti. Za emisii od parni kotli so toploten vlez nad 5 MW i 
drugi kotli nad 250 kW treba da se popolni Tabela VI.1.1. Za site 
glavni izvori na emisija treba da se popolnat Tabelite VI.1.2 i VI.1.3, 
a tabelata VI.1.4 da se popolni za pomali izvori  na emisija. 
 
Potrebno e da se vklu~i spisok na site izvori na emisii, zaedno so 
mapi, crte`i, i pridru`na dokumentacija kako Prilog VI. Informacii 
za visinata na emisiite, visina na pokrivite, i dr. , isto taka treba 
da se vklu~at, kako i opisi i {emi na site sistemi za namaluvawe na 
emisiite.  
 
Baratelot treba da go navede sekoj izvor na emisija od kade se 
emitiraat supstanciite navedeni vo Aneks III od Dodatokot na 
Upatstvoto. 
 
Za emisii nadvor od Bele{kite za NDT, potrebno e da se napravi 
celosna procenka na postoe~kiot sistem za namaluvawe/tretman na 
emisiite. Potrebno e da se prilo`i izgotven plan za podobruvawe 
naso~en kon postignuvawe na grani~nite vrednosti od Bele{kite za 
NDT. So toa treba da se ozna~at konkretni celi i vremenski respored, 
zaedno so opcii za modifikacija, nadgraduvawe i zamena potrebni za 
da se dovedat emisiite vo ramkite postaveni vo Bele{kite za NDT. 
Sekoj neuspeh vo dostignuvawe na grani~nite vrednosti od Bele{kite 
za NDT treba da bide objasnet i opravdan.  

 
ODGOVOR: 
 

 Vo `ivinarskata farma не postoi to~kast izvor na emisija vo 
atmosferata, односно farmata gi zadovoluva svoite potrebi za 
energija preku snabduvawe so elektri~na energija. 
 Помали извори на емисија се вентилациските испусти од секоја хала. За 
таа цел извршени се анализи на квалитет на воздух и истите се дадени во 
Прилог 6, (мерно место А1 41°43'30.52"N, 22° 9'57.87"E ). Не е идентификувано 
зголемени вредности на испитуваните параметри, релевантни за ваков тип на 
инсталација. 

  

VI.1.1.1  Fugitivni i potencijalni emisii 

Vo Tabela VI.1.5. da se dade lista na detali za fugitivnite i 
potencijalni emisii. 
 
Soglasno aktivnostite navedeni vo Pravilnikot za maksimalno 
dozvoleni koncentracii i koli~estvo i za drugi {tetni materii {to 
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mo`e da se ispu{taat vo vozduhot od oddelni izvori na zagaduvawe 
(Slu`ben vesnik 3/90) vo vrska so ograni~uvaweto na emisiite na 
isparlivi organski soedinenija pri upotreba na organski rastvori vo 
poedine~ni aktivnosti i instalacii: 

− navedete dali emisiite se vo granicite dadeni vo gorespomenatiot 
Pravilnik, i dokolku ne se, kako tie }e se postignat. 

 
Celosni detali i site dopolnitelni informacii treba da go 
so~inuvaat Prilogot VI.1.2 
 

 
ODGOVOR: 
 
 Fugitivnite i potencijalnite emisii kaj odgleduvaweto nesilki 
se emisiite koi se sozdadeni pri: 

- dostavuvaweto, skladiraweto i transportot na hranata; 
- pri vsrluvaweto i transportot na pticite;  
- pri sobiraweto, skaldiraweto i transporot na uginatite ptici; 
- emisii od sistemot za ventilacija i objektite, 

 
Objektite na Instalacijaat i nejzinite delovi se locirani vo 

krugot na obrabotlivo zemjodelsko zemji{te, na dovolna oddale~enost 
od stambenite objekti, {to e vo soglasnost so Pravilnikot za 
klasifikacija na objektite {to so ispu{tawe na {tetni materii 
mo`at da go zagadat vozduhot vo naselenite mesta i formirawe na 
zoni na sanitarna za{tita (Sl. vesnik na R. Makedonija br. 18/ 99). 
 

@ivinarskite farmi sprema kapacitetot spa|aat vo objektite od 
treta klasa kade e potrebno rastojanieto do naseleno mesto da e od 
601 do 1000 metri a vo slu~ajot taa distanca e pogolema od 1000 metri 
so {to e ispolnet uslovot soglasno so spomenatiot Pravilnik. 
 

VI.2 Emisii vo povr{inskite vodi     
 
Za emisii vo povr{inskite vodi treba da se popolnat tabelite VI.2.1 i 
VI.2.2. 
 
Lista na site emisioni to~ki, zaedno so mapite, crte`ite i 
pridru`nata dokumentacija treba da se vklu~i vo Prilog VI.2.  
 

Baratelot treba da navede  za sekoj izvor na emisija posebno dali se 
emituvaat supstancii navedeni vo Aneks IV od Dodatokot na 
Upatstvoto. 
 
Potrebno e da se dadat detali za site supstanciii prisutni vo site 
emisii, soglasno Tabelite III do VIII od Uredbata za klasifickacija 
vodite (Slu`ben Vesnik 18-99). Mora da bidat vklu~eni site 
istekuvawa na povr{inski vodi i site porojni vodi od do`dovi koi se 
ispu{taat vo povr{inskite vodi. Za site to~ki na istekuvawe treba 
da bide dadena geografska polo`ba po nacionalniot koordinativen 
sistem (10 cifri, 5 I, 5 S). Treba da se navede identitetot i tipot na 
recipientot (reka, kanal, ezero i dr.)  
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Za emisii nadvor od Bele{kite za NDT, potrebno e da se napravi 
celosna procenka na postoe~kiot sistem za namaluvawe/tretman na 
emisiite. Potrebno e da se prilo`i izgotven plan za podobruvawe 
naso~en kon postignuvawe na grani~nite vrednosti od Bele{kite za 
NDT. So toa treba da se ozna~a-t konkretni celi i vremenski respored, 
zaedno so opcii za modifikacija, nadgraduvawe i zamena potrebni za 
da se dovedat emisiite vo ramkite postaveni vo Bele{kite za NDT. 
Sekoe zna~itelno nadminuvawe na grani~nite vrednosti od Bele{kite 
za NDT treba da bide objasnet i opravdan.  

 
ODGOVOR: 
 
Emisiite vo povr{inskite vodi glavno se odnesuvaat na otpadnite 
vodi koi nastanuvaat poradi pereweto/odr`uvaweto na halite za 
neselki. Pri sekoe novo vseluvawe na `ivina, halite se ~istat i 
dezinficiraat. Otpadna voda koja pri toj proces nastanuva se sobira 
vo kanali koi se postaveni na dvete strani~ni mesta od instalacijata, 
so cel sobirawe na otpadnite vodi. Istite kanali slu`at i za 
sobirawe na atmosferskata voda. Otpadnata voda se sobira i bez 
dopolnitelen tretman se ispu{ta vo kanalite, a ponatamu na krajot od 
instalacijata, se odveduvaat vo водонепропусна јама. Истата се празни 
од ЈП Исар со кој инсталацијата има склучено договор. 
Komunalnata otpadna voda koja doa|a od upravnata zdrada i drugite 
propratni objekti se sobira vo kanalizacionen sistem, a potoa preku 
cevkovod se sproveduva do јамата.  
So ogled na prirodata na otpadnata voda koja se sozdava periodi~no, 
pri pereweto na halite, rezultatite od ispituvaweto na istata, kako 
i atmosferskite vodi se dadeni vo Prilog VI и покрај тоа што не 
завршува во канализација или реципиент. 
 

VI.3  Emisii vo kanalizacija     
 
Potrebno e da se kompletiraat tabelite VI.3.1 i VI.3.2. 
 
Sumarna lista na izvorite na emisii, zaedno so mapite, crte`ite i 
dopolnitelnata dokumentacija treba da se vklu~i vo Prilog VI.3.  
Potrebno e da se dadat detali za site supstanciii prisutni vo bilo 
koi emisii, soglasno Tabelite III do VIII od Uredbata za 
klasifickacija vodite (Sl. vesnik 18-99). Isto taka vo Prilogot VI.3. 
treba da se vklu~at site relevantni informacii za kanalizacijata 
priemnik, vklu~uvaj}i i sistemi za namaluvawe/tretirawe na otpadni 
vodi koi ne se dosega opi{ani.  
 
Za emisii nadvor od Bele{kite za NDT, potrebno e da se napravi 
celosna procenka na postoe~kiot sistem za namaluvawe/tretman na 
emisiite. Potrebno e da se prilo`i izgotven plan za podobruvawe 
naso~en kon postignuvawe na grani~nite vrednosti od Bele{kite za 
NDT. So toa treba da se ozna~at konkretni celi i vremenski respored, 
zaedno so opcii za modifikacija, nadgraduvawe i zamena potrebni za 
da se dovedat emisiite vo ramkite postaveni vo Bele{kite za NDT. 
Sekoj neuspeh vo dostignuvawe na grani~nite vrednosti od Bele{kite 
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za NDT treba da bide objasnet i opravdan. Dadete detali za site 
emisii koi mo`e da imaat vlijanie na integritetot na kanalizacijata 
i na bezbednosta vo upravuvaweto i odr`uvaweto na kanalizacijata.   

 
ODGOVOR: 
Ne postojat emisii vo kanalizacija. Instalacijata ne e povrzana na 
urban kanalizacionen sistem tuku se ispu{taat во јама.  
 

VI.4  Emisii vo po~vata     
 
Za emisii vo po~va da se popolnat Tabelite VI.4.1 i VI.4.2. 
 
Opi{ete gi postapkite za spre~uvawe ili namaluvawe na vlezot na 
zagaduva~ki materii vo podzemnite vodi, kako i postapkite za 
spre~uvawe na narau{uvawe na sostojbata na bilo koi podzemni vodni 
tela.  
 
Baratelot treba da obezbedi detali za vidot na supstancijata 
(zemjodelski i nezemjodelski otpad) koj treba da se rasfrla na 
po~vata (otpadna mil, pepel, otpadni te~nosti, kal i dr.) kako i 
predlo`enite koli~estva za aplikacija, periodi na ispu{tawe i 
na~inot na ispu{tawe (ispustna cevka, rezervoar).  
 
Za emisii nadvor od Bele{kite za NDT, potrebno e da se napravi 
celosna procenka na postoe~kiot sistem za namaluvawe/tretman na 
emisiite. Potrebno e da se prilo`i izgotven plan za podobruvawe 
naso~en kon postignuvawe na grani~nite vrednosti od Bele{kite za 
NDT. So toa treba da se ozna~at konkretni celi i vremenski respored, 
zaedno so opcii za modifikacija, nadgraduvawe i zamena potrebni za 
da se dovedat emisiite vo ramkite postaveni vo Bele{kite za NDT. 
Sekoj neuspeh vo dostignuvawe na grani~nite vrednosti od Bele{kite 
za NDT treba da bide objasnet i opravdan. Sekoj neuspeh vo 
dostignuvawe na grani~nite vrednosti od Bele{kite za NDT treba da 
bide objasnet i opravdan.  
 

 
ODGOVOR: 
 
Emisiite vo po~va glavno se odnesuvaat na `ivotinskiot otpad koj se 
nanesuva na zemjodelskite povr{ini. Analiza na ektrementite od 
`ivinata se dadeni vo Prilog VI, a se odnesuvaat na analiza po 
mieweto na halata i `ivotinski otpad od `irafa na edna od halite.  
 

VI.5  Emisii na bu~ava 
 

Dadete detali za izvorot, lokacijata, prirodata, stepenot i periodot 
ili periodite na emisiite na bu~ava koi se napraveni ili }e se 
napravat. 
 
Tabela VI.5.1 treba da se kompletira, kako {to e predvideno za sekoj 
izvor.  
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Pridru`nata dokumentacija treba da go so~inuva Prilogot VI. 5   
 
Za emisii nadvor od opsegot predviden so Odlukata za utvrduvawe vo 
koi slu~ai i pod koi uslovi se smeta deka e naru{en mirot na 
gra|anite od {tetnata bu~ava (Sl. Vesnik 64 od 1993 god.), potrebno e 
da se napravi celosna procenka na postoe~kiot sistem za 
namaluvawe/tretman na emisiite. Potrebno e da se prilo`i izgotven 
plan za podobruvawe naso~en kon postignuvawe na grani~nite 
vrednosti od Bele{kite za NDT. So toa treba da se ozna~at konkretni 
celi i vremenski respored, zaedno so opcii za modifikacija, 
nadgraduvawe i zamena potrebni za da se dovedat emisiite vo ramkite 
postaveni vo Bele{kite za NDT.  
 

 
ODGOVOR: 
 
Нема надминување на граничните вредности на емисија на бучава. 
Резултатите се дадени во соодветните табели. 
 

VI.6 Vibracii  
 

Podatocite (i opis na vibraciite) treba da se predvidat ili da se 
odnesuvaat na izminatata godina. 
Identifikuvaj gi izvorite na vibracii koi vlijaat na `ivotnta 
sredina nadvor od granicite na postrojkata i zabele`i gi rezultatite 
na merewata ili presmetkite koi se izveduvale. Vo izvori na 
vibracii mo`e da se vklu~at i bu~avata od transportot {to se odviva 
vo instalacijata. Za novite  instalacii ili za izmenite vo 
instalaciite se vklu~uvaat site izvori na vibracii i bilo koi 
vibracii koi nastanuvaat za vreme na gradbata. Site izvori treba da 
se opi{at vo grafi~ki aneksi. 
Dopolnitelnata dokumentacija treba da go so~inuva Prilogot VI. 6   

 
ODGOVOR: 
Ne postojat vibracii, soglasno rabotata na instalacijata. 
 
 
 

VI.7 Izvori na nejonizira~ko zra~ewe 
 

Identifikuvaj gi izvorite na nejonizira~ko zra~ewe (svetlina, 
toplina i dr.) koi vlijaat na `ivotnta sredina nadvor od higienskata 
zona na postrojkata i zabele`i gi rezultatite na merewata ili 
presmetkite koi se izvr{eni. 
 

 
ODGOVOR: 
Nema nejonizira~ko zra~ewe. 
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VII SOSTOJBI NA LOKACIJATA I VLIJANIETO NA 
AKTIVNOSTA 

VII.1 Opi{ete gi uslovite na terenot na instalacijata 
 
Obezbedi podatoci za sostojbata na `ivotnata sredina (vozduhot, 
povr{inskata i podzemna voda, po~vata, bu~avata) koi se odnesuvaat 
na izgradbata i zapo~nuvaweto na instalacijata so rabota. 
 
Obezbedi ocenka na vlijanie na bilo koi emisii vo `ivotnta sredina, 
vklu~uvaj}i gi i mediumite vo koi ne se napraveni emisiite. 
 
Opi{i, kade e soodvetno, merki za minimizirawe na zagaduvaweto na 
golemi dale~ini ili na teritorijata na drugi dr`avi. 

 
ODGOVOR: 

 
КЛИМАТСКО-МЕТЕОРОЛОШКИ КАРАКТЕРИСТИКИ НА ЛОКАЦИЈАТА 

 
Влијанието на климатските елементи (температура, влажност, 

инсолација, облачност, врнежи, ветрови и т.н.) и климатските фактори, 
се однесуваат на развојот и егзистенцијата на живиот свет, на целосната 
активност на човекот и на одредени процеси во природата, како значаен 
елемент во биосферата. 

Дистрибуцијата на загадувачките материи, покрај другото зависи 
од метеоролошките прилики. Значи се работи за взаемно дејство, затоа 
што и загадувачките материи влијаат врз промена на климата. Тоа се 
манафестира како промени во температурата на воздухот, воздушни 
струења, облачноста, атносферски талози, влажност на воздухот, 
неговите физичко хемиски карактеристики и тн. 

Климатските промени кои глобално се присутни на земјината 
топка, значително влијание имаат и на просторот на Република 
Македонија. Согласно Првиот Национален Извештај за климатски 
промени веќе присутна е појавата на зголемување на температурата и 
намалување и редистрибуција на атмосферските врнежи. Ваквите 
промени предизвикуваат знатни пореметување на рефугијалите 
фитоценози, алпските пасишта, термофилните заедници со исчезнување 
односно поместување на ареалот кон север и појава на медитерански 
тревести заедници. Останатите климазонални заедници ќе претрпат 
измени во нивниот ареал и во висинскотот распространување, зависно 
од брзината на настапувањето на климатските промени. На ваквите 
промени, особено се чувствителни реликтните растителни и животински 
видови, особено оние кои живеат во високопланинските зони. 
 Во Република Макаедонија се среќаваат два главни типа на клима 
- медитерански тип и континентален. Оттаму произлегуваат 
калиматските карактеристики на ова подрачје, ладна и влажна зима, 
карактеристична за континенталното поднебје и суво и топло лето, кое 
одговара на медитеранското поднебје. Освен медитеранската и 
континтралната, во повисоките планински предели се чувствува и 
планинската клима која се одликува со кратки и свежи лета и со 
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прилично студени и средно влажни зими, каде што врежите најчесто се 
во вид на снег.   

 Подрачјето во кое припаѓа Живинарската фарма ЖИВИНО 
КОМЕРЦ акцинерско друштво Штип, се карактеризира со релативно 
малата надморска височина, орографска отвореност за долготрајни 
осончувања и оскудната висока вегетација во полето, ова подрачје се 
одликува со посебен температурен режим. Тој е резултат на наведените 
обележја на подрачјето и на продорите на студени и топли воздушни 
маси во текот на годината, кои во зимските месеци условуваат доста 
ниски, а во летните месеци доста високи температури на воздухот. 
Поради тоа ова подрачје се одликува со зголемено апсолутно 
температурно колебање, чија вредност изнесува 64,9°С. 

Просечната годишна температура изнесува 12,8°С. Во поедини 
години се менува од 11,8 до 14,2°С.  

Најстуден месец е јануари, со просечна месечна температура 1,4°С, 
односно 1,3°С, а во поедини години отстапува од просекот од -2,7° до 
4,9°С. Средната јануарска температура во повеќето години е над нулата, 
но во поедини е и под О°С.  

Најтопол месец е јули, со просечна месечна температура од 23,7°С, 
така што просечното годишно температурно колебање има вредност од 
22.4°С. Просечната летна температура изнесува 22,8°С. 

Отвореноста на Овче Поле кон север во зимските месеци 
овозможува продирање на студени воздушни маси од повисоките 
географски широчини, кои условуваат доста ниски температури на 
воздухот. Просечната годишна минимална температура изнесува 7°С. 
Апсолутно минималната температура изнесува -22,7°, забележана на 26 
јануари 1954 година.  

Просечниот датум на есенскиот мраз е 5 ноември а на пролетниот е 
2 април и просечниот мразен период изнесува 149 дена. Најраниот 
датум на есенскиот мраз е 2 октомври а најдоцниот датум на пролетниот 
мраз е 27 април, така што екстремниот мразен период трае 208 дена. 
Меѓутоа просечниот годишен број на измерените мразни дена изнесува 
72. 

Во Овче Поле вегетациониот период, со средна дневна 
температура рамна или повисока од 5°С, започнува на 26 февруари а 
завршува на 23 ноември, со средна дневна температура рамна или 
поголема од 10°С започнува на 2 април, а завршува на 3 ноември и 
затоа постојат услови за оштетување на земјоделските култури од 
појавата на ран есенски и доцен пролетен мраз. 

Високиот термички режим во Овче Поле се манифестира и преку 
максималните температури. Просечната годишна максимална 
температура изнесува 18,3°С . 

Апсолутно максималната температура изнесува 42,2°С, забележана 
на 25 јули 1987 година. Така екстремното температурно колебање во 
Овче Поле има вредност 64,9°С што е карактеристично за подрачја со 
изразито летно загревање и зимско оладување и со умерено 
континентално климатско влијание. 

Апсолутно максималната температура, според мерењата во Штип, 
со вредност повисока од 40°С, може да се очекува на 10 години еднаш, 
со вредност повисока од 35 може да се очекува на 6 години еднаш, а со 
вредност повисока од 30°С може да се очекува секоја година. Во текот 
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на годината апсолутно максимал-ната температура со вредност 
повисока од 40°С се јавува само во јули и август, со вредност повисока 
од 35 °С се јавува од мај заклучно со септември, а со вредност повисока 
од 30°С од април заклучно со октомври. 

Просечно годишно во Овче Поле се јавуваат 122 летни дена и 62 
тропски дена. Летните денови се јавуваат од март заклучно со октомври, 
а тропските денови од мај заклучно со октомври. 

Почвената температура на сите длабочини има изразен годишен 
од. Таа се зголемува од јануари до јули на длабочина до 30 cm а на 
поголемите длабочини таа се зголемува од јануари до август, а потоа 
кон декември се смалува. Во есенските месеци почвената температура 
на сите длабочини е поголема одошто во пролетните месеци. Оваа 
разлика се зголемува кон поголемите длабочини. Во пролетните месеци, 
почвената температура се смалува од почвената поврвнина кон 
подлабоките слоеви, додека во есенските месеци таа се зголемува. Во 
летните месеци промената на температурата со длабочина е како во 
пролетните, додека во зимските е исто како во есенските месеци. 

Почвената температура на површинскиот слој е со најниска 
вредност во јануари, просечно 1,6°С, а највисока во јули просечно 
28,3°С, и просечното годишно температурно колебање изнесува 26,7°С 
и за 2,3°С е поголемо од истото на температурата на воздухот. 
Најниската просечна месечна почвена температура е во јануари на 
длабочина до 10 cm а на оваа длабочина и во подлабоките слоеви таа 
во февруари. Највисоката просечна месечна почвена температура е во 
јули до длабочина од 20 cm, а во подлабоките слоеви во август. 
Просечното годишно колебање на почвената температура со 
длабочината се смалува и има вредност од 26,7°С на почвената 
поврвнина до 16,3°С на длабочина од 100 cm. 

Според досега изнесените температурни показатели, може да се 
заклучи дека Овче Поле се одликува со топли лета, со умерено ладни 
зими, со повремени екстремно ниски и високи температури, зголемено 
екстремно температурно колебање и со потопла есен од пролет. 
Јужното медитеранско климатско влијание сосема слабо се чувствува, 
додека модифицираното умерено континенталното е поизразено. 
Поточно речено, ова подрачје има своја локална клима која се одликува 
со свој посебен температурен режим, искажан со напред наведените 
температурни показатели. 

Овче Поле спаѓа во подрачја со малку врнежи во Република 
Македонија. Просечната годишна сума изнесува 472 тт . 

Во текот на годината врнежите се доста нерамномерно 
распоредени. Главниот максимум е во мај со просечна месечна сума од 
63,3 тт , а секундарниот максимум паѓа на ноември просечно 54,3 тт. 
Главниот минимум е во август, просечно 29,3 тт, а секундарниот 
минимум спаѓа во февруари просечно 34,1 тт.  
Релативно сушни месеци се јануари, февруари, март.април, јули, август, 
септември и декември. Релативно влажни месеци се мај, јуни, октомври 
и ноември а највлажен е мај со 45%- преку идеалната распределба. 

По сезони во Овче Поле со најголема сезонска сума се одликува 
есента со 141,4 тт), потоа пролетта поради врнежливиот мај, со 
просечна сезонска сума од 134,2 додека зимата и летото се приближно 
со иста количина на врнежи. 
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Највисоката дневна количина на врнежи во Овче Поле из-несува 
52,4 тт забележана на 16 ноември 1962 година (Штип) и 62,0 тт 
забележана истиот датум во Ерџелија. Во сите месеци е забележана 
дневна количина на врнежи повисока од 33 тт, во мај, јуни, јули, 
октомври и ноември повисока од 42 тт а во јули и ноември повисока од 
50 тт. 

Од вкупниот просечен годишен број на врнежливи денови во Овче 
Поле (103), 67% отпаѓаат на врнежливи денови со дневна количина 
рамна или поголема од 1,0 тт, 32% на врнежливи денови со дневна 
количина рамна или поголема од 5,0 тт, 16% на врнежливи денови со 
дневна количина на врнежи рамна или поголема од 10,0 /и/м, а само 5% 
на врнежливи денови со дневна количина рамна или поголема од 20,0 
тт (Штип). 
Во Овче Поле врнежите се главно од дожд. Во просечната годишна сума 
на врнежите снегот учествува само со 9%, и тоа главно во зимските 
месеци. Снегот како појава се јавува од ноември до април, а снежен 
покривач се јавува од ноември заклучно со март. Просечно годишно се 
јавуваат 18 дена со снежен покривач, со максимум во јануари, просечно 
со 6 и февруари просечно 5 дена. Карактеристично за Овче Поле е што 
ветровите го разнесуваат снежниот покривач и навејуваат на одредени 
терени, посебно на патните усеци и во голема мера го спречува 
нормалиото одвивање на сообраќајот на патната мрежа на ова подрачје. 

Овче Поле спаѓа меѓу подрачјата со мали годишни количини на 
врнежи и се одликува со зголемена зачестеност на сушни периоди.  

Најдолготраен сушен период во Овче Поле изнесува 86 денови во 
1956 година и во 1961 година кои во овие години ги опфаќа и другите 
подрачја во Републиката. Овие два сушни периода се летно-есенски и 
првиот започнува на 13 јули, а завршува на 8 октоври, а вториот 
започнува на 11 јули, а завршува на 4 октомври.  

Пролетните сушни периоди со траење преку 30 дена особено во 
месеците април и мај, нанесуваат штета на приносот на житните 
култури, кои се секогаш со фенофаза на класење, цветање и млечна 
зрелост. Веројатноста на појавувањето на овие сушни периоди во Овче 
Поле изнесуваат до 8%. Со применување на линеарниот технолошки 
тренд, кој во себе ги вклучува агротехничките мерки, а е во зависност 
само од метеоролошките услови, во Овче Поле, за да се добие 
натпросечен принос на пченицата, по ова поставка, оптималните 
месечни суми на врнежи во април треба да се поголемиод 35 тт, а во 
мај поголеми од 64 тт. Гледано по години веројатноста е 50% за 
оптимални априлски, а 40% за оптимални мајски врнежи. Приносите се 
под нормалната вредност при месечни априлски врнежи помали од 30 
тт, а при месечни мајски помали од 43 тт. Веројатноста на појавување 
на овие количини на врнежите за априлските е 44%, и за мајските е 32%. 
Затоа ако се сака секоја година натпросечен или просечен принос, 
потребно е во овие месеци спрема потребата вклучување на 
мелиоративниот систем. 

Режимот на врнежите во Овче Поле е изменет медитерански, кој се 
манифестира со поголеми врнежи во ладниот, а со помалку врнежи во 
топлиот дел од годината. Максимумот на врнежите е во доцните есенски 
месеци, но главниот максимум е во мај. Летните месеци, особено август, 
се со малку врнежи, а исто така и септември е со малку врнежи. 
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Врнежите по месеци се доста нерамномерно распоредени, а 
врнежливите денови се главно со дневна количина до 10 тт. 

Овче Поле спаѓа во подрачје со зголемено траење на сончевото 
зрачење. Просечно годишно овде има 2370 часови со сончево зрачење 
или просечно дневно 6,5 часови. Максимумот е во јули, просечно 
месечно 328 часови или просечно 11 часови дневно а минимум е во 
декември, просечно 80 часови или 2,6 часови дневно.  

Просечната годишна релативна влажност изнесува 67% и во текот 
на годината постепено се смалува од јануари до август, а потоа побргу 
се зголемува од септември до декември. Во поедини години средната 
годишна релативна влажност се менува и одстапува од просекот во 
граници од 64% до 73%, а средната месечна се движи од 42% (во август) 
до 88% (во јануари).  

Маглата не е така честа појава, но се јавува скоро во сите месеци, 
со исклучок во летните и тоа во повеќето случаи како ниска магла. 
Просечно годишно се јавуваат 14 денови со магла, со максимум во 
декември и јануари просечно 4 дена и во ноември 3 дена. Појавата на 
град е со незначителна зачестеност ограничена во главно на мај и 
април, а ретко во јуни и јули. 

Росата се јавува во сите месеци од годината, но со изразена 
зачестеност од март до ноември. Просечно годишно се јавуваат 85 дена 
со роса, а во поедини години овој број се менува во граници од 33 до 
161. По месеци, со најголем број на денови со роса се одликуваат мај. 
јуни и октомври просечно од 12 до 14 денови. 

Сланата е забележителна појава во Овче Поле и се јавува од 
октомври до април. Просечно годишно се јавуваат 44 дена со слана, со 
максимум во трите зимски месеци, просечно од 8 до 10 дена, потоа во 
март и ноември просечно по 6 дена. 

Овче Поле е доста ветровито подрачје. Од вкупниот број на 
измерени случаи, просечно 65‰ се случаи со ветер од разни правци, а 
35‰ се случаи без ветер или со тишини. Северозападниот ветер е со 
најголема зачестеност, просечно годишно 16‰ Просеч-ната годишна 
брзина изнесува 5,7 т/ѕек, а максималната брзина достигнува до 27,0 
т/ѕек. Се јавува доста изедначено преку целата година, но со поголема 
зачестеност е во јули и август. Просечната брзина изнесува од 4,6 во 
август до 8,8 т/ѕек во март Југоисточниот ветер е втор по зачестеност 
во ова подрачје. Просечната годишна зачестеност му е 19‰  просечната 
годиш-на брзина 6,2 т/ѕек, а максималната брзина достигнува до 27,0 т/ 
ѕек. Се јавува преку целата година, но со максимална зачестеност е во 
март и април. Во текот на годината просечната месечна брзина се движи 
од 3,3 до 7,7 т/ѕек. 

Ветровите од другите правци се јавуваат со знатно помала 
зачестеност. Западниот е со просечна годишна зачестеност од 52‰, 
просечна годишна брзина 3,3 т/ѕек и максимална годишна брзина од 
23,0 т/ѕек. Југозападниот ветер е со просечна годишна зачестеност од 
46‰, просечна годишна брзина 2,9 т/ѕек и макси-мална годишна брзина 
од 19.0 т/ѕек. Јужниот ветер е со просечна годишна зачестеност од 
36‰, просечна годишна брзина 3,7 т/ ѕек и максимална годишна брзина 
до 27,0т/ѕек. Североисточниот е со просечна годишна зачестеност од 
29‰, просечно годишна брзина 2,4 т/ѕек и максимална годишна брзина 
до 16,0 т/ѕек. Источниот ветер е со најмала зачестеност просечно 
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годишно 18‰. со просечна годишна брзина од 4,1 т/ѕек, и максимална 
брзинадо 19 т/ѕек. 

Зачестените ветрови високите температури и смалената влажност 
на воздухот, особено во топлиот дел од годината во Овче Поле 
условуваат високи вредности на потенцијалното и на стварното 
испарување од слободната водна и почвена поврвнина. 

Испарувањето е овде со најголеми вредности во целата Република. 
Просечното годишно испарување изнесува 1246 метра од 1 т2 слободна 
водена поврвнина. Максимумот е во август и јули просечно 217 односно 
213 литри, а минимумот е во јануари, просечно 29 литри од 1 m². 

 
 

СЕИЗМОЛОШКИ КАРАКТЕРИСТИКИ НА ЛОКАЦИЈАТА 

 
        Од регионално-сеизмотектонски аспект, локацијата припаѓа на 
Вардарската сеизмогена зона во која теренот е изложен на ризици на 
очекувани земјотреси со магнитуда од М=5,7. 
          Ова го наведуваме заради фактот што во сезмички активните 
региони ефектите и последиците од земјотресите можат мошне сериозно 
да  се рефлектираат врз одредени животни ресурси преку оштетувања 
на одредени инфрастуктурни објекти, потенцијални генератори на 
загадувања и тн.             

 
БИОДИВЕРЗИТЕТ 

 
Иако Р. Македонија поради својата географска положба и 

климатските услови располага со значајна растителна и животинска 
акробиолошка разновидност, на локацијата не се среќаваат автохтони 
видови.  

 
ПРИРОДНО, КУЛТУРНО, ИСТОРИСКО НАСЛЕДСТВО И 
КАРАКТЕРИСТИКИ НА ПРЕДЕЛОТ 

 
Република Македонија располага со богато недвижно кутурно 

наследство, со извонредни култруни, историси и уметнички вредносни, 
што го потврдува постоењето, континуитетот и идентитетот на 
македонскиот народ на овие простори низ изминатите милениуми. 

Според службената евиденција, која се води во репуличката 
организација надлежна за заштиата на културното наследство и 
нејзините подрачни единици во Република Македонија се регистрирани и 
евидентирани 11200 недвижни споменици на културата. 
 Територијалната разместеност на културното наследство во 
Република Македонија е со различен степен на концентрација. Така, во 
поглед на наедвижното културно наследство најголема концентрација 
има во Охридско - Струшкиот регион, а движно кулурно налседство во 
Скопје. Во секоја општина во државата постојат неколку значајни 
споменици на културата од ист или различен вид. Според богатството на 
видовите на култрурното наследство посебно се издвојува 
пелагонискиот регион, а според бројот на археолошките локалитети - 
Повардарието. 
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 Значаен дел од културното наследство околу 45% во Република 
Македонија се наоѓа во руралните центри и ридско-планинските 
предели. При тоа споменичките објекти опстојуваат во целосно или 
делумно напуштените населени места а голем дел околу 38 % сеуште се 
без пристапни патишта. Во државата постојат споменички објекти што 
сеуште не се електрифицирани. 
 Според бројноста, кај недвижното културно наследство 
најзастапени видови наследство се археолошките локалитети, старата 
градска архитектруа и црквите и манастирите, а од движно културно 
наследство присутни се археолошките и етнолошките предмети, монети 
и икони. По своето исклучително значење, компарирано во светски 
размери, посебно се издвојуваат фреско-живописот, иконописот и 
резбата. 

На предметната локација не се регистрирани вредности од овој 
аспект.  
 

VII.2 Ocenka na emisiite vo atmosferata 
 
Opi{i gi postoe~kite uslovi vo pogled na kvalitetot na vozduhot so 
posebena napomena na standardite za kvalitet na ambientalniot vozduh. 
 
Da se navede dali emisiite od glavnite zagaduva~ki supstancii od 
Pravilnikot za maksimalno dozvoleni koncentracii i koli~estvo i za 
drugi {tetni materii {to mo`e da se ispu{taat vo vozduhot od 
oddelni izvori na zagaduvawe (Sl.vesnik 3/90) vo atmosferata mo`at 
da na{tetat na `ivotnata sredina. Ako e detektiran miris nadvor od 
granicite na instalacijata da se obezbedi ocenka na mirisot vo odnos 
na frekvencijata i lokacijata na pojavuvawe. 
 
Dadete detali i ocenka na vlijanijata na bilo koi postoe~ki ili 
predvideni emisii vo `ivotnata sredina, vklu~uvaj}i gi i mediumite 
razli~ni od onie vo koi emisiite bi se slu~ile.  
 
Vo Prilogot VII.2 treba da se dadat modeli za disperzija na emisiite 
vo atmosferata od razli~nite procesi vo instalacijata.  

 
ODGOVOR: 

 
КВАЛИТЕТ НА ВОЗДУХОТ НА ЛОКАЦИЈАТА 

 
Со почетокот на индустријализацијата емисијата на загадувачки 

материи нагло се зголеми. Како резултат на брзиот раст на индустријата 
и патниот сообраќај, доаѓа до емисија на огромни количини загадувачки 
материи во воздухот при што придонесот на природните фактори како 
вулканските ерупции, шумските пожари и ерозијата, кон вкупните емисии 
се само 2%. Вака високиот степен на загадување има бојни негативни 
влијанина врз животната средина и здравјето на човекот.  
Оценката на квалитетот на воздухот во Штип  е направена врз основа на 
мерење на загадувачките супстанции сулфур двооксид и црн чад, кое се 
врши на лонгитуда 22°11’,  латитуда 41°45’ и алтитуда 326 (m) од страна 
на УХМР. 
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Со оглед на тоа дека за предметната локација не постојат 
податоци од мерења за одредени загадувачки материи во воздухот, 
изработувачот на овој елаборат како референтни го зема оние од 
најблиските мерни места со напомена дека квалитетот на амбиентниот 
воздух на локацијата е далеку повисок од оној на мерните места, пред се 
заради оддалеченоста и отсуството на аерозагадувачи. 

 
ТАБЕЛА 1. МАКСИМАЛНО ДОЗВОЛЕНИ КОНЦЕНТРАЦИИ НА 

ОДРЕДЕНИ ЗАГАДУВАЧКИ МАТЕРИИ ВО ВОЗДУХОТ 

 
ЗАГАДУВАЧКИ 

МАТЕРИИ 

МАКСИМАЛНО ДОЗВОЛЕНИ КОНЦЕНТРАЦИИ 

ПОЕДИНЕЧНА  СРЕДНОДНЕВНА 

СУЛФУР ДИОКСИД-SO2 500 µG/M³ 150 µG/M³ 

ЧАД 150 µG/M³ 50 µG/M³ 

АЗОТЕН ДВООКСИД 85 µG/M³ 85 µG/M³ 

СУСПЕНДИРАНИ 
ЧЕСТИЧКИ  

 120 µG/M³ 

ОЗОН - О3  110 µG/M³ 

ЈАГЛЕРОДЕН МОНОКСИД 3 MG/M³ 1 MG/M³ 

ОЛОВО  0.0007 µG/M³ 

ИНЕРТЕН ПРАВ  300 µG/M³ 

 
Оцена на квалитетот на воздухот во Штип. 
Сулфур двооксид 
Во 2004 година во Штип регистрирана е минимална концентрација на 
SO2 од 11.65µg/m3 во јуни , а максимална од 35.19µg/m3 во март. 
 
Чад 
Како што се гледа од добиените резултати, најниска концентра ција на 
чад од 6.86 µg/m3 е регистрирана во септември, а највисока од 22.18 
µg/m3 во јануари.  
 
Табела 2. Максимално дозволени концентрации на чад и ЅО2 

 Јан Фев Мар Апр Мај Јун Јул Авг Сеп Окт Ное Дек 

Чад 
μg/m³ 

22,18 19,39 18,89 17,42 16,32 8,16 11,17 - 6,86 10,81 - - 

SO2 
μg/m³ 

18,72 23,82 35,19 31,63 32,07 11,65 14,89 - 14,04 14,22 - - 

 

 
 Влијание на инсталацијата врз квалитетот на  

воздухот 
Влијанијата главно се манифестираат преку испарување на 

амонијак во и надвор од шталите како и појава на непријатни мириси од 
складирањето и употребата на животински измет, како и од 
вентилацијата на живинарската фарма. 

Во последно време испарувањето на амонијак од животински 
измет се смета како значаен проблем. Животински измет придонесува со 
80-90 проценти од вкупните емисии на амонијак во воздухот. Голем дел 
од вкупната содржина на азот од животински измет може да испари во 
воздухот. Амонијакот испарува за време на складирањето и 
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расфрлањето на животински измет. Емисиите на амонијакот варираат од 
локација до локација, па и во самата штала од просторија до просторија. 
Најголемите емисии на амонијак се случуваат на места каде има 
најголема концентрација на живина.  
        Расфрлањето на ѓубривата, а со тоа и на амонијакот придонесува 
за стварање на вишок азот во почвата, што предизвикува зголемена 
киселост на почвата и водата. Расфрлањето на азот ја нарушува 
рамнотежата во почвата, а особено во почва врз која не било извршено 
додавање на азот, и делува позитивно на одредени видови од 
фамилијата на магдонос  (Anthriscus sylvestris), коприва (Urtica dioica), 
маслачак (Taraxacum Vulgaris) и разни видови трева, додека други  
видови се загрозени и страдаат, на пр. (Campanula rotundifolia, Antennaria 
dioica). 
 
Табела 3. Нивоа на емиисии во воздухот при одгледување нa 
живина(кг/птица/год) 
 
Тип на 
живина 

NH3 CH4 N2O Прашина 

Несилки 0,010-0,386 0,021-0,043 0,014-0,021 0,03 /0,09 

Бројлери 0,005-0,315 0,004-0,006 0,009-0,024 0,119/0,014 

 
 
        Најчесто, проблемите во врска со непријатните мириси од 
земјоделството произлегуваат од начинот на ракувањето со животински 
измет. Непријатности се случуваат особено онаму каде што е 
складирано или се расфрла животински измет, како и од вентилацијата 
од животинските фарми. Во зависност од тоа за какви видови животински 
измет се работи, е и системот на расфрлање кој ке се употреби. Од 
видот на животински измет зависи и интензитетот на мирисот.  

Милта од системот за третман на отпадни води мириса повеќе од 
животински измет од дворовите на фармите, созреано по пат на 
компостирање, животински измет од живината мириса повеќе од она на 
крупниот добиток. Непријатни мириси можат да се појават и кога се суши 
или обработува животински измет. 
 

VII.3 Ocenka na vlijanieto vrz povr{inskiot recipient 
 
Opi{i gi postoe~kite uslovi vo pogled na kvalitet na vodata so posebno 
vnimanie na standardite za kvalitet na `ivotna sredina (Uredba za 
klasifikacja na vodite, Sl. Vesnik br.18 od 1999 godina). Treba da se 
popolni Tabelata VII.3.1.  
 
Navedete dali emisiite na glavnite zagaduva~ki supstancii (kako {to 
se definirani vo Aneks IV od Dodatokot na Upatstvoto) vo vodata 
mo`at da na{tetat na `ivotnata sredina. 
 
Dadete detali i ocenka na vlijanijata na bilo koi postoe~ki ili 
predvideni emisii vo `ivotnata sredina, vklu~uvaj}i gi i mediumite 
razli~ni od onie vo koi emisiite bi se slu~ile.  
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Detalite od ocenkata i bilo koi drugi relevantni informacii za 
recipientot treba da se podnesat vo Prilog VII.3.  

 
ODGOVOR: 
 
КВАЛИТЕТ НА ПОВРШИНСКИТЕ ВОДИ НА ЛОКАЦИЈАТА 

 
Spored namenata i stepenot na ~istotata povr{inskite vodi 

vodotecite, ezerata i akumulaciite, i podzemnite vodi se 
rasporeduvaat vo 5 klasi, i toa: 

1 Klasa mnogu ~ista, oligotrofi~na voda, koja vo prirodna 
sostojba so eventualna dezinfekcija mo`e da se upotrebuva za 
piewe i za proizvodstvo i prerabotka na prehranbeni 
proizvodi i pretstavuva podloga za mrestewe i odgleduvawe na 
blagorodni vidovi na ribi - salmonidi. Puferniot kapacitetot 
na vodata e mnogu dobar Postojano e zasitena so kislorod, so 
niska sodr`ina na nutrienti i bakterii, sodr`i mnogu malo, 
slu~ajno antropogeno zagaduvawe so organski materii  (no ne i 
neorganski materii ); 
2 Klasa malku zagadena, mezotrofi~na voda, koja vo prirodna 
sostojba mo`e da se upotrebuva za kapewe i rekreacija, za 
sportovi na voda, za odgleduvawe na drugi vidovi ribi 
(ciprinidi), ili koja so voobi~aeni metodi na obrabotka-
kondicionirawe (koagulacija, filtracija, dezinfekcija i 
sli~no), mo`e da se upotrebuva za piewe i za proizvodstvo i 
prerabotka na prehranbeni proizvodi. Puferniot kapacitet i 
zasitenosta na vodata so kislorod, niz celata godina, se dobri. 
Prisutnoto optovaruvawe mo`e da dovede do nezna~itelno 
zgolemuvawe na primarnata produktivnost ; 
3 Klasa umereno eutrofi~na voda, koja vo prirodna sostojba 
mo`e da se upotrebuva za navodnuvawe, a po voobi~aenite 
metodi na obrabotka (kondicionirawe) i vo industrijata na koja 
ne i e potrebna voda so kvalitet za piewe. Puferniot 
kapacitet e slab, no ja zadr`uva kiselosta na vodata na nivoa 
koi seu{te se pogodni za pove}eto ribi. Vo hipolimnion 
povremeno mo`e da se javi nedostig na kislorod. Nivoto na 
primarnata produkcija e zna~ajno, i mo`e da se zabele`at nekoi 
promeni vo strukturata na zaednicata, vklu~uvaj}i gi i 
vidovite na ribi. Evidentno e optovaruvawe od {tetni 
supstanci i mikrobiolo{ko zagaduvawe. Koncentracijata na 
{tetnite supstanci varira od prirodni nivoa do nivoa na 
hroni~na toksi~nost za vodeniot `ivot. 
4 Klasa silno eutrofi~na, zagadena voda, koja vo prirodna 
sostojba mo`e da se upotrebuva za drugi nameni, samo po 
odredena obrabotka. Puferniot kapacitetot e pre~ekoren, {to 
doveduva do pogolemi nivoa na kiselost, a {to se odrazuva na 
razvojot na podmladokot. Vo epilimnionot se javuva 
prezasitenost so kislorod, a vo hipolimnionot se javuva 
kisloroden nedostig. Prisutno e “cvetawe“ na algi. 
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Природните и вештачките водотеци, делниците на водотеците, 
езерата, акумулациите и подземните води, чии води според намената и 
степенот на чистотата се распоредуваат во класи, согласно Уредбата за 
калсификација на водите Службен Весник на Република Македонија број 
18/99 , се делат на пет категории. 

Во I категорија се распоредуваат водотеците чии води мораат да 
ги исполнуваат условите на I класа, во II категорија условите на II класа, 
во III категорија условите на III класа, во IV категорија условите на IV 
класа, а во V категорија се распоредуваат водотеците чии води мораат 
да ги исполнуваат условите на V класа. 

Kvalitativnite karakteristiki na vodata na reka Bregalnica 
se sledat na dve merni mesta: 
Dolen Balvan i Ubogo. Zakonski propi{aniot kvalitet na voda na ovie 
vododelnici e za III klasa. Procenetiot kvalitet, dobien vrz osnova 
na 10 merewa, na mernoto mesto Dolen Balvan e so vrednosti 
doka`ani za III klasa, a nizvodno na mernoto mesto Ubogo, vrz osnova 
na 7 merewa, za III-IV klasa. 

Organolepti~kite pokazateli i na dvete merni mesta se 
doka`ani so vrednosti za I-IV klasa, a vodata po~esto e zamatena do 
matna. 

Od pokazatelite na kiselost, rN e so vrednosti za I klasa i na 
dvete merni mesta. 

Alkalitetot e so vrednost proceneta za II-I klasa na mernoto 
mesto Dolni Balvan, dodeka na nizvodnoto merno mesto, Ubogo, so 
vrednosti za I klasa, vo tekot na celiot analiziran period. 

Od pokazatelite na kisloroden re`im, rastvoreniot kislorod 
po~esto e so vrednosti za I klasa. Zasitenosta so kislorod e so 
vrednosti od 83.8-132.3 % O2, na mernoto mesto Dolen Balvan, i e 
proceneta so vrednost za IV-II klasa, dodeka na mernoto mesto Ubogo, 
nizvodno, se dvi`i od 83.1-121.1 % O2 .  

Biolo{kata potro{uva~ka na kislorod varira od 1.25-11.5 mg/l 
O2 na mernoto mesto Dolen Balvan do 2.0-22.0 5 mg/l O2 na mernoto 
mesto Ubogo. Zna~i ovoj parametar vozvodno e so vrednosti proceneti 
za IV-III klasa, a nizvodno na mernoto mesto Ubogo doa|a do vlo{uvawe 
i e so vrednosti za V-IV klasa. 

Vkupnite rastvoreni materii se po~esto so vrednosti doka`ani 
za I klasa, dodeka vkupnite suspendirani materii so vrednosti za V-IV 
na mernoto mesto Dolen Balvan. Nizvodno po te~enieto na reka 
Bregalnica, na mernoto mesto Ubogo vkupnite rastvoreni materii se 

po~esto doka`ani za II klasa, a vkupnite suspendirani materii za IV-
III klasa. 

Pokazatelite na eutrofikacija i na dvete merni mesta se so 
vrednosti za II klasa, mezosaprobni β.α. 

Hemiskite pokazateli na fekalnoto zagaduvawe se so vrednosti 
proceneti za I-II klasa, osven nitritniot jon koj i na dvete merni mesta 
e po~esto so vrednosti za III-IV klasa. 

Ispituvanite hemisko-toksi~ni materii se so vrednosti za I-II 
klasa. Na mernoto mesto Dolen Balvan manganot e po~esto so 
vrednosti za III-IV klasa, dodeka kadmiumot povremeno se javuva so 
vrednosti za III-IV klasa. 
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Влијание врз површински и подземни води 
Се манифестираат преку емисија на  азот и фосфор за време на 

складирањето, ракувањето и употребата на животински измет и 
испуштање на отпадни води кои содржат фосфор и азот од 
живинарниците, непосредно или посредно во реципиентот – р. 
Брегалница.   

Загадување на подземните и површинските води може да 
настанат и при истекувањата на отпадни води од објектите, масла и 
други загадувачки материи од платформите кои се употребуваат за 
чистење и одржување на земјоделска механизација.  

Емисијата на азот и фосфор воглавно се јавува како последица на 
несоодветно складирање, ракување и растурање на животински измет, 
истекување на течна сточна храна и неконтролирано истекување од 
системот за собирање и третман на отпадните води. 
         Емисијата на азот и фосфор од интензивното живинарство е до 
некоја мера последица на природни процеси и движење на хранливите 
материи во почвата. Интензитетот на загадувањето во голема мера 
зависи од начинот на кој се употребуваат ѓубривата, методите на 
култивација и обработка на почвата, времето одбрано за расфрлање на 
ѓубривата како и количините кои се расфраат.  

Култивација со сеење на големи површини со жито преку есента и 
зимата го намалува губитокот на хранливи материи од ѓубрето.  

Климата исто така влијае врз емисијата на азот и фосфор. 
Зголемена емисија на азот и фосфор исто така се случува и при појава 
на ерозија на почвата. Ова е особено точно за фосфорот. Во смисла на 
количество, губитокот на азот преку испарување е многу поголем од 
губитокот на фосфор кој се таложи во почвата. 
         Емиси на фосфор може да се јават и од употребата на фосфорни 
средства за чистење на опремата и објектите. Овие емисии можат да 
достигнат до 35 проценти од вкупната емисија на фосфор од фармите. 
         Истекувањето на сточна крма од силосите може да предизвика 
појава на високи концентрации на азот и фосфор во почвата, како и 
материи кои го врзуваат кислородот и предизвикуваат зголемена 
биолошка потрошувачка на кислородот БПК5. 

Емисијата на азот и фосфор во водените текови може да доведе 
до сериозни последици истите и појава на еурификација на стоечките и 
спорите води. Таа може да се јави како директна (со директно 
испуштање на отпадни води или животински измет во реципиентот, или 
индиректна кога настанува испирање на азотот и фосфорот од почвата. 
Ова може да предизвика поширока дистрибуција на загадување. 
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Извори на емисија од фарми 
 
Емисиите од точкастите како и изворите на дифузно загадување 

може да предизвикаат зголемена концентрација на загадувачки материи 
во подземните и површинските води. Особено талогот од од системите 
за собирање и третман на отпадните води како и маслата од 
платформите за перење и сервисирање на земјоделска машинерија 
можат предизвикаат значајно загадување на површинските и подземните 
води.  

Извор на загадување може да бидат и резервоарите за гориво кои 
можат да протечат, исто како и складиштата за вештачки ѓубрива. 
Вештачките ѓубрива можат да се расејат околу местото за складирање и 
потоа да бидат растворени од водата  при врнежи, веменски непогоди и 
други несреќи. 
 

VII.4 Ocenka na vlijanieto na ispu{tawata vo kanalizacija 
 
Dadete detali i ocenka na vlijanijata na bilo koi postoe~ki ili 
predvideni emisii vo `ivotnata sredina, vklu~uvaj}i gi i mediumite 
razli~ni od onie vo koi emisiite bi se slu~ile.  
 
Detalite od ocenkata i bilo koi drugi dopolnitelni informacii 
treba da se podnesat vo Prilog VII.4. 

 
ODGOVOR: 
 

Канализациона мрежа на локацијата постои само за одведување на 
санитарната вода од управната зграда и истата е прекината на големо 
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растојание од реципиентот (р. Брегалница), така што понира непосредно 
по заштитната ограда на локацијата. Изградба на систем за собирење на 
комуналните, атмосферските и отпадните води кои се создаваат при 
процесот на перање и дезинфекција на објектите пред внесување на 
ново јато во истите, ќе биде дел од оперативниот план во рамките на ова 
барање. 
 

VII.5 Ocenka na vlijanieto na emisiite vrz po~vata i podzemnite 
vodi 

 
Opi{i go postoe~kiot kvalitet na podzemnite vodi. soglasno Uredbata 
za klasifikacija na vodite (Sl. Vesnik 18-99). Tabelite VII.5.1 treba da 
se popolnat. 
Dadete detali i ocenka na vlijanijata na bilo koi postoe~ki ili 
predvideni emisii vo po~vata (propuslivi sloevi, po~vi, polupo~vi i 
karpesti sredini), vklu~uvaj}i gi i mediumite razli~ni od onie vo koi 
emisiite bi se slu~ile.  
Ova vklu~uva rasfrlawe po povr{inata, injektirawe vo zemjata i dr. 
  
Detalite za ocenkata vklu~uvaj}i hidrogeolo{ki izve{taj (da se 
vklu~at meteorolo{ki podatoci i podatoci za kvalitetot na vodata, 
klasifikacija na vodopropusliviot sloj, osetlivost, identifikacija i 
zoniraweto na izvorite i resursite), kako i pedolo{ki izve{taj treba 
da se podnesat vo Prilogot  VII.5. Koga emisiite se naso~eni direktno 
na ili vo po~vite treba da se napravat ispituvawa na po~vite. Treba da 
se identifikuvaat site osetlivi vodni tela (kako rezultat na 
povr{inski emisii). 
 

 
ODGOVOR: 
 
ГЕОЛОШКИ И ХИДРОГЕОЛОШКИ КАРАКТЕРИСТИКИ НА ЛОКАЦИЈАТА 
 

Според својата положба во регионално геолошки смисол, 
локацијата на фармата и пошироката околина припаѓаат на 
Вардарската геотектонска зона. Во рамките на оваа макроструктура 
доминантни две литостратиграфски формации. 

• Терциерна формација на флиш и неогени езерски седименти 

• Терциерно – квартерна формација на вулканогени творевини 
Формацијата на флиш е претставена со седименти од горно 

еоценска старост: конгомерати, глинци и лапорци, песочници и 
пелитоморфни варовници. Нивната старост е докажана врз основа на 
сочувана фосилна фауна од маринско потекло и тоа на повеќе 
локалитети. 

Локацијата на фармата лежи на десната долинска страна на 
реката Брегалница, помеѓу брегот и регионалниот пат Штип - 
Радовиш. Целиот овој простор во геолошка смисла претставува 
поранешна речна тераса- плато изградено од влечниот нанос на 
Брегалница, а тоа се разногранулирани чакали и песоци, составени од 
кварц, варовници, гајсеви, шкрилци и сл. 
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Од хидрогеолошки аспект овие седименти претставуваат 
средина со интергрануларна порозност, со мошне висок коефициент на 
водоприемчивост, што резултира со постоење на подземна вода вдолж 
течението, што е случај и на просторот на фармата. Од таму може да 
се констатира дека нивото на подземната вода во терасата е во 
функција на хидролошкиот режим на река Брегалница. 
 

На поширокото подрачје на лoкацијата на која се наоѓа фармата не 
се води систематски и континуран мониторинг на подземните води. 
Алувијално-терасните седиментит во принцип претсавуваат значајни 
изворишта за водоснабдување, но долгогодишното испуштање на 
индустриски и комунални отпадни води во р. Брегалница резултира со 
нарушувања на квалитетот фреатскит издански води. Агрокомплескот 
исти така има голем удел во оваа состојба. 
 
 
ПЕДОЛОШКИ КАРАКТЕРИСТИКИ НА ЛОКАЦИЈАТА 

ТИП НА ПОЧВА 
Според педолошките анализи, почвата на локацијата спаѓа во 

Класата на неразвиени хидроморфни почви, односно почвен тип на 
алувијална почва (флувиосол). Локацијата се наѓа во втората, централна 
зона на оваа класа почва.  

Тоа се современи речни наноси со слоеви. Процесите на 
педогенезата се многу слабо изразени поради младоста на наносите или 
поради тоа што седиментацијата преовладува над педогенезата. Тие 
постојано се обновуваат и подмладуваат со нови количини речни наноси. 
Овие почви не претставуваат само прост седимент, што служи како 
супстрат, во кој се појавува иницијална фаза во генезата на некои почви. 
тие уште при самото таложење покажуваат карактеристики на секоја 
почва, содржат хумус, органоминерални комплекси, глинени минерали и 
биогени елементи, понекогаш имаат структура и се одликуваат со 
плодност. Имаат двојно потекло, тие произлегуваат од почвите и од 
супстратите (реголитите) на речниот слив, што се еродирани и со 
речните води наталожени во алувијалните почвина речните тераси. 
Суспендираниот материјал што го носи р. Брегалница, чии води одвреме 
на време се изливаат се таложи во плавните тераси. Поради тоа 
алувијалната почва покажува голема хетерогеност на своите својства, 
како по длабочина на профилот, така и во хоризонтален правец. Исто 
така оваа почва се карактеризира и со слоевитост при што слоевите 
немаат генетска врска еден со друг и се настанати независноеден од 
друг и во различно време. Колку се подлабоки, толку се и постари. 

Почвата на локацијата се карактеризира со длабок физиолошки 
активен слој и со подземни води на 1-2 m како и поволен механички 
состав, поволен однос меѓу песокот и глината, што овозможува добар 
воден, воздушен и топлотен режим. Сето ова овозможува голема 
продуктивна способност на овие почви за земјоделско производство 
(заради доброто снабдување на растенијата со вода, храна и воздух, 
како и одлична микробна активност), особено за некои видови 
интензивно растително (градинарско, поледелско или овоштарско) и 
сточарско производство. 
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Со оглед на тоа дека градовите и големите индустриски центри 
најчесто се лоцирани во речните долини, во близина на алувијалните 
почви, истите поради продуктивните карактеристики служат за 
снабдување на населението со храна. Во контекст на оваа намена е и 
одгледување на јајценосна живина. 

Почвите на околните локации се со слични карактеристики, што е 
особено поволна околност која оди во прилог на интензивирање на 
земјоделското (растително) производство со употреба на 
созреаноживинарско ѓубре кое потекнува од фармата и кое со својот 
квалитет ќе ја минимизира употребата на вештачки ѓубрива и ќе подобри 
бонитетот на почвата како и нејзините физичко-хемиски карактеристики. 
 
  УПОТРЕБЛИВА ВРЕДНОСТ НА ЗЕМЈИШТЕТО 
 Со оглед на тоа дека во Македонија не постои континуиран 
мониторинг на почвите, не постојат ни достапни податоци за содржината 
на хранливи материи во почвата на предметната локација. 

Во стопанствата каде се вршат агрохемиски испитувања ти се 
однесуваат на трите хранливи елементи на почвата нпк. Заради тоа, при 
ѓубрењето изостануваат другите важни елементи за плодноста на 
почвата, што се одразува како последица врз економските и еколошките 
аспекти и квалитетот на ѓубривата интегрално приоѓа кон проблемот и 
има практична примена бидејќи научните основи се познати и потврдени 
во пракса. Во системот спаѓа: анализа на минеранлните материи во 
регистирање на културата и приносите секоја година, пресметка на 
биланси на расходи и приходи на минерални материи, агротхеника, 
систем на ѓубрење и губитоци со жетва и формирање на база на 
податоци. 

Со таква пракса би можела реално да се утврди употребата 
вредност на земјиштето, која во конкретниов случај заради поставеноста 
и плодноста на почвата, би била голема. 
 

  Влијание врз почвата,  почвената флора и фауна 
Настанува преку нарушување на природната равнотежа и 

биолошката разновидност како последица на структурно 
распределување во земјоделството, внесот на тешки метали од 
вештачките ѓубрива и мали количини на стабилни органски супстанции, 
антибиотици и дезинфициенси кои се штетни за животната средина и тоа 
преку милта од системите за изѓубрување и третман на ѓубрето. 

Интензивирањето на производството во земјоделството доведе до 
промени во начинот на култивација на почвата и одгледување добиток, 
која резултира со влошување на бонитетот и намалување на хранливи 
матетии во почвата. Со цел да се постигне поефикасно искористување 
на поголеми површини, организирани се иригациони системи, отстранети 
се пречките како што се отворени канали, огради и др. потоците се 
претворени во канали за наводнување. Природните пасишта се 
пресадуваат и култивираат. Интензивирањето на фармерството на 
шумските терени како и на отворени области, доведува до еднородност 
на големи површини, со мала варијабилност на биотопот. Оваа 
трансформација во искористување на земјиштето резултира со 
намалување на биолошката разновидност, бидејќи исчезнуваат 
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живеалиштата кои им се потребни на разни животински и растителни 
видови, а кои се одржувале со традиционалните методи на култивација. 
        Вештачките ѓубрива, милта од системите за собирање и третман на 
отпадните води и може да доведе до загадување со кадмиум и разни 
други тешки метали.  
        Култивираната почва може да содржи одредени дози тешки метали. 
Во некои случаи растенијата можат да ги апсорбираат овие тешки 
метали и на тој начин да го загрозат здравјето на човекот. Особено 
внимание мора да биде обратено на кадмиумот. Расфрлањето на 
вештачки ѓубрива и мил од пречистителни станици за комунални отпадни 
води на европско ниво ја зголемува на концентрацијата на кадмиум  и 
други тешки метали во обработливата површина за 0.4-0.5 проценти 
годишно. 
         
 

VII.5.1  Rasfrlawe na zemjodelski i nezemjodelski otpad 

 
Tabelite VII.5.2 i VII.5.3 treba da se kompletiraat onamu kade {to e 
soodvetno. Pove}e informacii se dostapni vo Upatstvoto za ova 
barawe. 
Dokolku otpadot se rasfrluva na zemji{te vo tu|a sopstvenost, da se 
prilo`i soodveten dogovor so sopstvenikot.  
 

 
ODGOVOR: 
 
@ivotinskiot izmet se ispora~uva na lokalnite farmeri po nivno 
barawe za |ubrewe na zemjodelskite povr{ini. Zemji{teto na koe 
farmerite go rasfrlaat ova |ubrivoto e kultivirano zemji{te na koe 
se odgleduvaat `itarici, zelen~uk kako i povr{ini pod livadi. 
 
Vo dosega{nata praksa ne se zabele`ani negativni posledici od 
koristeweto na `ivotinski izmet i smetame deka negovoto 
iskoristuvawe spored odnapred predviden plan na povr{inite mo`e 
samo da gi zgolemi prinosite {to e vo nasoka na negovo eliminirawe. 
[to se odnesuva za privatnite farmeri Operatorot, smeta deka tie 
se odgovorni za rasfrlaweto na  `ivotinski izmet na nivnite 
povr{ini i smeta deka toa se iskoristuva vo soglasnost so Dobrata 
Farmerska Praktika.  
 
@ivotinskiot izmet od samata lokacija, lokalnite farmeri go 
koristat namesto sopstvenoto |ubrivo ili namesto ve{ta~ko |ubrivo, 
koe vo drug slu~aj treba da se proizvede preku hemiski proces. 
 
Upotrebata na `ivotinski izmet spored Dobrata Farmerska Praktika 
nema negativno vlijanie vrz parametrite na `ivotnata sredina 
osobeno na povr{inskite i podzemnite vodi.  
 
Koga se primenuvaat tie praktiki samata mirizba od samite povr{ini 
na koi se rasfrla `ivotinski izmet e sli~na na bilo koja 
obrabotliva povr{ina koja se obrabotuva vo ruralnite oblasti. 
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Kriteriumite koi se primenuvaat pri rasfrlaweto na `ivotinski 
izmet se slednite: 
 
- Zemji{te nakoe nagibot e pogolem od 20% ne se koristi za 

rasfrlawe. 
- Kallivo i vla`no zemji{te ne se koristi za rasfrlawe 
- Zemji{te koe e poblisku od 100 m do najbliskata ku}a ne se koristi 

za rasfrlawe 
- Zemji{te  koe e poblisku od 200 m do u~ili{te, bolnica, crkva ili 

javna ustanova ne se koristi za rasfrlawe 
- Zemji{te koe e poblisku od 10 m od voden tek ili kanal 
- Zemji{te koe e poblisku od 20 m od re~en tek, ezerski breg ne se 

koristi za rasfrlawe 
- Zemji{te koe e poblisku od 50 m od bunar ne se koristi za 

rasfrlawe 
- Karpesto zemji{te ne se koristi za rasfrlawe 
- Zemji{te koe e poblisku od 10 m od javen pat ne se koristi za 

rasfrlawe 
- Zemji{te koe e poblisku od 10 m od arheolo{ko ili istorisko 

zna~ewe ne se koristi za rasfrlawe 
- Zemji{te na koe postoe~kata sodr`ina na fosfor  e pogolema od 10 

mg/kg ne se koristi za rasfrlawe 
- Zemji{te koe vo poslednite 12 meseci bilo odvodnuvano preku 

cevki i kanali ne se koristi za rasfrlawe 
- Zemji{te koe e propuslivo, pesoklivo ne se koristi za rasfrlawe 
 

VII.6 Zagaduvawe  na po~vata/podzemnata voda 
Treba da bidat dadeni detali za poznato minato ili sega{no 
zagaduvawe na po~vata i/ili podzemnata voda, na ili pod terenot. 
 
Site detali vklu~uvaj}i relevantni istra`uva~ki studii, ocenki, ili 
izve{tai, rezultati od monitoring, locirawe i proektirawe na 
instalacii za monitoring, planovi, crte`i, dokumentacija, vklu~uvaj}i 
in`enering za spre~uvawe na zagaduvawa, remedijacija i bilo koi drugi 
dopolnitelni informacii treba da se vklu~at vo Prilogot VII.6. 

 
ODGOVOR: 
 
Detalen opis okolu vlijanieto od rabotata na faramta se dadeni pogore 
vo poglavjeto VII.5.  
 

VII.7 Ocenka na vlijanieto vrz `ivotnata sredina na 
iskoristuvaweto na otpadot vo ramkite na lokacijata i/ili 
negovoto odlagawe  

 
Opi{i gi postapkite za spre~uvawe na sozdavawe otpad i 
iskoristuvawe na istiot. 

Dadete detali i ocenka na vlijanieto vrz `ivotnata sredina  na 
postoe~koto ili predlo`enoto iskoristuvawe na otpadot vo ramkite 
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na lokacijata i/ili negovoto odlagawe, vklu~uvaj}i gi i mediumite 
razli~ni od onie vo koi emisiite bi se slu~ile.  
 
Ovie informacii treba da se del od Prilogot VII.7. 

 
ODGOVOR: 
Na samata lokacija ne se vr{i iskoristuvawe na sopstveniot otpad. 
Управувањето со отпадот е регулиран со посебните договори и е 
објаснето во поглавје 5.  
 
Kako otpad koj se javuva vo objektot e `ivotinski izmet koj se sobira 
vo traktori i se iznesuva od faramta.  
 
Pri suvo vreme otpadot/|ubrivoto e vo cvrsta sostojba i ne postoi 
mo`nost za emisii vo povr{inski ili otpadni vodi, i dopolnitelno 
vedna{ se prevzema od strana na subkontraktori. 
 
Vo soglasnost so normativite za ishrana na koko{kite / piliwata 
(dnevna propi{ana koli~ina na hrana po koko{ka/pile), se dobivaat i 
pokazateli za koli~inata na |ubrivo. 
 
Op{to prifatenite normi kaj `ivinarskite farmi za odnosot na 
hrana i |ubrivo iznesuvaat 1,0t hrana : 0,85t |ubrivo. 
 
Pribli`ni karakteristiki na |ubrivoto sozdadeno preku odgleduvawe 
na nesilki i brojleri se dadeni vo tabelata. 
 

Vid na 
`ivina 

Pribli`na 
telesna 

te`ina (kg) 

Ekskret 
(L/nedelno) 

% suva 
materija 

od 
ekskret 

Azot 
(kg/mesto/godi{no) 

Fosfor 
(kg/mesto/godi{no 

Nesilki 2,0 1,1 25 0,84 0,2 
Brojleri 2,0 0,2 60 0,34 0.08 

 
Tabela br.3: Pribli`ni karakteristiki na ekskret od `ivina 
(Batneec guidance note for the poultry production sector) 

 

Umrenata `ivina se nosi во јама. 
 

VII.8 Vlijanie na bu~avata 
 
Dadete detali i ocenka na vlijanijata na site postoe~ki ili predvideni 
emisii vrz `ivotnata sredina, vklu~uvaj}i gi i mediumite razli~ni od 
onie vo koi emisiite bi se slu~ile.  
 
Merewa od ambientalnata bu~ava 
Popolnete ja Tabela VII.8.1 vo vrska so informaciite pobarani podolu:  
 

1. Navedete gi maksimalnite nivoa na bu~ava {to mo`e da se 
pojavat na karaktersti~ni to~ki na granicite na instalacijata. 
(navedete go  intervalot i traeweto na mereweto) 
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2. Navedete gi maksimalnite nivoa na bu~ava {to mo`e da se 
pojavat na posebni osetlivi lokacii nadvor od granicite na 
instalacijata. 

 
3. Navedete detali za postoe~koto nivo na bu~ava vo otsustvo na 

bu~avata od instalacijata.  
 

Vo slu~aj koga se nadminati grani~nite vrednosti dadeni so Odlukata 
za utvrduvawe vo koi slu~ai i pod koi uslovi se smeta deka e naru{en 
mirot na gra|anite od {tetnata bu~ava (Sl. Vesnik 64 od 1993 god.), vo 
Prilogot VII.8 treba da se prilo`at modeli na predviduvawe, mapi, 
dijagrami i pridru`ni dokumenti, vklu~uvaj}i detali za namaluvawe 
i predlo`enite merki za kontrola na bu~avata.  
 

 
ODGOVOR: 

So oglad na faktot deka samata farma se nao|a nadvor od naseleno 
mesto, a prirodata na rabota na instalacija ne e povrzana so 
zgolemena bu~ava, ne се nadminati grani~nite vrednosti na 
ambientalna bu~ava, a so toa nema da bide naru{en mirot na 
gra|anite.  
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VIII  OPIS NA TEHNOLOGIITE I DRUGITE TEHNIKI ZA 
SPRE^UVAWE, ILI DOKOLKU TOA NE E MO@NO, 
NAMALUVAWE NA EMISIITE NA ZAGADUVA^KITE 
MATERII 

 
Opi{i ja predlo`enata tehnologija i drugite tehniki za 
spre~uvawe ili, kade toa ne e mo`no, namaluvawe na emisiite od 
instalacijata. 
 

VIII.1  Merki za spre~uvawe na zagaduvaweto vklu~eni vo procesot 
 
Treba da bidat vklu~eni detali za sistemite za tretman/namaluvawe 
(emisii vo vozduh i voda), zaedno so {emi dokolku e mo`no.  
 
Za sekoja identifikuvana emisiona to~ka popolnete Tabela VIII.1.1 i 
vklu~ete detalni opisi i {emi na site sistemi za namaluvawe.  
 
Prilogot VIII.1 treba da gi sodr`i site drugi pridru`ni informacii. 
 

VIII.2 Merki za tretman i kontrola na zagaduvaweto na krajot od 
procesot 

 
Treba da bidat vklu~eni detali za sistemite za tretman/namaluvawe 
(emisii vo vozduh i voda), zaedno so {emi dokolku e mo`no.  
 
Prilogot VIII.2 treba da gi sodr`i site drugi pridru`ni informacii. 

 
ODGOVOR: 
 
Вода 

Воспоставувањето на соодветна пракса и избор на соодветни 
начини за култивација на почвата, техники на наводнување и употреба 
на созреани ѓубрива од кои се јавува губиток на мали количества азот 
фосфор и калиум е начин да се превенира загадувањето на 
површинските и подземните води при расфрлањето на животинскиот 
отпад од фармата. 

Употребата на плодоред за што поефикасно искористување на 
хранливите материи во почвата е една од најрационалните мерки. Исто 
така, оставањето угар или одмарање на почвата е мерка која е докажано 
ефикасна. Обработката на почвата треба да биде на начин што ќе 
обезбеди максимално ниво на заштита од ерозија. Избегнувањето на 
есенска обработка на почвата, онаму каде тоа е можно, е еден од 
начините да се избегне мобилизацијата на нутритиентите од почвата во 
подземните води. 

Инвеститорот располага со сопствена земјоделска површина како 
и договори со индивидуални превземачи кои овозможуваат непречено 
расфрлање на ѓубрето според однапред изготвен план, при што ќе се 
земе во предвид временското растојание помеѓу 2 расфрлања на иста 
површина да не биде пократко од 2 години. Количината на расфрлено 
живинско ѓубре во текот на овој интервал нема да надмине 30т по хектар 
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или количината на азот во текот на една година нема да биде поголема 
од 170-250 кг по хектар, во зависност од квалитетот на почвата. 

Планот за расфралње ќе биде направен врз основа на големината 
на површината со која се располага и по претходна анализа на 
содржината на хранливи материи во почвата, составот на животински 
измет и врз основа на направена проценка на хранителните потреби на 
културата која ќе се одгледува. 

Изборот на соодветни временски и сезонски интервали како и 
климатски услови за употребата на животински измет е возможна со 
обезбедување на доволни капацитети за складирање на истото. 

Со оглед на тоа дека проектираниот капацитет на објектот за 
скалдирање на животински измет не ги задоволува стандардите за 
капацитет и критериумите за проктирање на ваков вид објекти, 
инвеститорот ќе изгради соодветен како дел од оперативниот план за 
достигнување на НДТ , како би се обезбедил простор за складирање на 
живинското ѓубре во времетраење од најмалку 90 дена.  

Количина создаден живинарски отпад по единица грло 

 Телесна маса 
кг 

Волумен на создадено 
ѓубре 

m3/den 

Несилки 1.85 0.00012 

Јарки 1.45 0.00005 

Бројлери 2 0.00008 

 
Согласно предходно кажаното, потребен простор за складирање 

на животински измет за временски период од 90 дена изразен во m³ e 
1095 m³ кој операторот веќе го има на располагање. 

Кога ќе се расфрла животински измет врз почва на која не расте 
жито, почвата ќе биде обработена што е можно поскоро и не подоцна од 
истиот ден на расфрлањето. 

Транспортот на животински измет ќе биде остварен на начин на кој 
ќе се избегне било какво истурање. Расфрлањето ќе се изврши во што е 
можно помалку периоди и пократко време.  
         Фармите кои употребуваат животински измет од живина кое 
созрева или се компостира во посебни длабоки контејнери за ѓубре 
можат да чуваат ограничени количини така припремено животински 
измет или компост на полињата каде ќе биде расфрлено, заради малиот 
потенцијал на истот за загадување. Сувата материја во ваквото ѓубре би 
требало да биде барем 70 проценти. На тој начин, потребната големина 
за платформите за чување и созревање на животински измет се 
намалува. Онаму каде има недостиг од простор со цврста подлога и со 
покрив, за складирање на животински измет, волуменот на ѓубрето место 
да се намали може да се зголеми и тоа до 0.3 m³ за секој квадратен 
метар од подлогата. 
 Расфрлањето на животински измет и органски ѓубрива врз земја 
покриена со снег треба да се избегнува, и би можело да се врши само во 
одредени случаи кога земјата е замрзната и тоа кратко пред да настапи 
пролетта. 
 Особено треба да се води грижа за начинот на наводнувањето 
онаму каде што е извршено наѓубрување со цел да се избегне испирање 
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на нутрициентите (азот, фосфор и калиум) во површинските и 
подземните води. 
         Ако на фармата се чува дизел гориво или мазут, тоа треба да 
биде направено во садови соодветни за таа намена, кои ке обезбедат 
максимална заштита од истекување или појава на пожари, соодветно на 
законската регулатава од таа област. 
 

Воздух 
 Во производни капацитети како што е оваа фарма чиј капацитет е 

135 000 несилки годишно, потенцијалот за зголемени емисии во воздухот 
од објектите е значителен. Олеснителна околност е што во близина на 
фамата нема населено место кое би можело да биде афектирано од 
ваквите нарушувања на животната средина. 

Минимизирањето на емисиите во воздухот првенствено се 
однесува на соодветно димензионирање на изѓубрувањето на објектите. 
Динамиката се утрврдува врз основа на нашинот на држење и бројот на 
живина на единица површина. При кафезно одгледување на живина 
едната од мерките за минимизација на емисиите е инсталирање на 
воздушни сушачи кои ќе го сушат ѓубрето уште на системот за 
изѓубрување. Исхраната соодветна на продукцијата е исто така една од 
мерките кои треба да доведат до редукција на емисиите во воздухот. 
Имено, преголемата количина на протени во храната доведува до 
зголемен процент на азот во изметот. Зголемената количина на масти 
доведува до лепливост на изметот, како и негово распаѓање придружено 
со непријатен и интензивен мирис. 

Мерка која има големо значење за намалувањето на непријатните 
мириси и емисиите во воздухот е соодветното складирање на 
живинското ѓувре. Имено, при овој тип на производство ѓубрето содржи 
20-24% сува материја и се наоѓа во полутврда сосојба. За да се избегне 
доплнително навлегување на влага во ѓубрето, потребо е тоа да се 
складира на бетонска подлога со навеса. 

Можно решение за спречување на мобилизација на амонијак е 
покривањето на просторите за складирање на ѓубрето, исто ако и на 
просториите во кои престојуваат животните, зафаќање на воздухот со 
специјални аспиратори и прочистување на истиот во водени или 
биолошки филтри. Ова се прави само ако е неопходно, заради тоа што 
ваквите решенија се многу скапи. Избегнување на вакви решенија се 
прави уште во процесот на планирање на фармата со правилен избор на 
локацијата. Како додатна мерка се смета редовното и соодветно 
одржување на поилките за вода. Истекувањето на вода од истите 
доведува до забрзани процеси на разградување на животински измет во 
и надвор од објектите и зголемена продукција на амоњак. Исто така, 
треба да се избегнува често мешање на ѓубрето заради избегнување на 
ослободување на непријатни мириси при тоа. 

Мерките за минимизација на влијанијата би тебало да се насочат 
кон обработка на почвата веднаш по расфрлањето на животински измет. 
Тоа треба да се прави што поблиску до почвата, со употреба на 
соодветна механизација за расфрлање во количина која нема да 
надмине 30т по хектар или количината на азот во текот на една година 
нема да биде поголема од 250 кг по хектар. 
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Одбегнување на расфрлањето на животински измет за викенд или 
на празници е една од мерките кои треба да се предвидат. 

Прифатлива опција за расфрлање на животински измет е со 
директно инјектирање или со расфрлање непосредно над површината на 
почвата. При тоа, апликацијата треба да биде што е можно 
пократкотрајна. Понатаму, живинарското ѓубре не треба да се расфрла 
кога ветрот дува во насока на населена област. За ефикасно расфрлање 
на живинарското ѓубре постојат повеќе опции, од вакуум цистерни со 
дискови расфрлувачи, до оние со директни инјектори. 

 
 

           
 
Изградба на постројка за согорување на мртвата живина се 

препорачува како мерка која ке биде вклучена во оперативниот план за 
усогласување со НДТ, во колку се надмине капацитетот на 
крематориумот во репроцентарот Псача-Гиновце.  

 
Почва, флора и фауна 
Мерките треба да бидат насочени кон зачувување на островите 

вегетација низ полињата, граничните камења, камените ѕидови, 
патиштата на фармите, дрворедите, штотуку засадените површини со 
дрвја и грмушки, мочуриштата, рибниците и други области каде се 
насобира површинска вода. Треба да се води особена грижа при 
прочистувањето на земјата, поместувањето на карпи со минирање и друг 
ископан материјал, кога се расфрла животински измет, при одводнување  
и рекултивација на одредени површини и т.н. 
        При обработка на почвите, не се препорачува да бидат 
отстранувани острови на вегетација, гранични камења и камени ѕидови, 
ниту пак патишта, особено ако се дел од традиционалното рурално 
земјиште или пак ако се од голема вредност за флората и фауната на 
локацијата. 
        Истото важи и за дрворедите или посевите од дрвја и грмушки, при 
што особено не би требало да бидат отстранувани индивидуали дрвја. 
Меѓутоа, такви чекори можат да бидат превземени ако претставуваат 
неоддвоив дел од контролирањето и одржувањето на вегетацијата која е 
во прашање. 
        Одржувањето на каналите за одводнување е многу битен момен кој 
овозможува спречување на полави и одржување на квалитетот на 
почвата. 
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        Употребата на вештачките ѓубрива и животински измет треба да е 
направено плански и врз основа на претходно направени анализи на 
почвата, како и на материите што се аплицираат. При ова особено 
внимание треба де се посвети на статусот на флората и фауната во и на 
почвата. 

На локацијата треба да се направат максимални напори за 
елиминирање на влијанијата од околните индустриски капацитети, кои 
доведуваат до зголемена концентрација на тешки метали во почвата. 

  
 
Бучава 
Превентивна мерка е да се изврши звучна изолација на опремата 

за проветрување. Нивоата на бучава од земјоделските активности не 
треба да ги надминат оние пропишани со Одлуката за утврдување во кои 
случаи и под кои услови се смета дека е нарушен мирот на граѓаните од 
штетна бучава (Сл. Весник на РМ 64/93). 

Бучавата од вентилацијата од животинските фарми може да биде 
намалена со звучни бариери, кои го обиколуваат изворот или пак други 
видови направи за потиснување на бучавата. Сервисирањето на 
вентилаторите и сличните направи е друг ефикасен начин за 
намалување на бучавата.  

 
Отпад 

Отпадот треба да се управува согласно Законот за управување со отпад. 
Комуналниот отпад да се предава на компанија која поседува дозвола за 
собирање и транспортирање на комунален отпад. Согласно Законот за 
пакување, компанијата да има склучено договор со овластен постапувач 
за ваков тип на отпад. 
Арското ѓубре да се собира и транспортира со приколки, а да се 
складира (на прегорување) на посебно безбедно место, а потоа да се 
разфрла соо соодветна динамика на земјоделска површина.ќ 
Умрената живина да се става во јама, а отпадната вода да се собира и 
предава на овластена компанија за нејзино собирање. 
 

Растојание од населени места 
При планирањето на фармата мора да се обрати посебно 

внимание на опасноста од ширење на непријатни мириси. Груба 
проценка за минималното растојание на фармата од најблиското 
населено место би била 600 метри. Меѓутоа, мораат да бидат земени во 
предвид и локалните услови и видот активности кои ќе се одвиваат.  

Со оглед на планираниот капацитет на фармата, растојанието на 
кое се наоѓа истата од најблиското населено место е доволно. 
Капацитетот на фармата не претставува закана од непријатнио мириси 
за околното население. 

При расфрлањето на животински измет треба да има безбедна 
зона широка најмалку 10 метри од местото на расфрлање до езера и 
водени текови доволно големи да бидат внесени на топографска карта 
(1:50,000), освен ако не се употребува директно вбризгување или друг 
метод на прецизно расфрлање на ѓубривото. Во случај на низок терен во 
однос на водотек или стоечка вода, каде што со помош на атмосферски 
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талог загадувањето може да истече во водените маси, потребна е 
безбедносна зона широка 20-50 метри. 
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IX  MESTA NA MONITORING I ZEMAWE NA PRIMEROCI  
 
Identifikuvajte gi mesta na monitoring i zemawe na primeroci i 
opi{ete gi predlozite za monitoring na emisiite. 
Popolnete ja tabelata IX.1.1 (onamu kade {to e potrebno) za emisiite 
vo vozduh, emisii vo povr{inski vodi, emisii vo kanalizacija, emisii 
vo po~va i za emisii na otpad. Za monitoring na kvalitetot na 
`ivotnata sredina, da se popolni  tabelata IX.1.2 za sekoj medium na 
`ivotnata sredina i merno mesto  poedine~no. 
 
Potrebno e da se vklu~at detali za lokaciite i metodite na 
monitoringot i zemawe primeroci . 
 
Prilogot IX treba da gi sodr`i site drugi pridru`ni informacii. 

 
ODGOVOR: 
 

Систематското набљудување, испитување и оценување на 
состојбата на медиумите во ареалот на влијанието на фармата е обрска 
не само на инспекциските органи, туку и на операторот кој управува со 
фармата. Во таа насока, заради навремена идентификација на изворите 
на загадување на одделни медиуми, потребно е да се врши 
континуирано следење на состојбите во истите. 

Посебни пршања во овој конекст, а кои се однесуваат на 
операторот се: 

▪ Дали е доволно голема областа врз која се расфрла животински 
измет за бројот на животни на фармата? 

▪ Колкава е оддалеченоста од површините врз кои се 
расфрлаживинарско ѓубре до водените текови и изворите за 
снабдување со вода? 

▪ Дали е спречено дотекување на вода во градбите за складирање 
при временски непогоди? 

▪ Дали капацитетите за складирање на животински измет и осоката 
се доволно големи? 

▪ Дали мрежата за прибирање на отпадните води не истекува? 
▪ Дали се гледаат трагови на површината на капацитетите за 

складирање на животински измет и осоката ? Ова може да значи 
дека има истекување или дека во нив навлегла вода. 

▪ Дали осоката или животински измет дошле до изворите за 
снабдување со питка вода? 

▪ Дали се водоотпорни магацините за сточна крма?  
▪ Дали се преземени мерки за да го спречат испарувањето на 

амонијак и непријатни мириси? 
▪ Дали се користат средства за чистење кои не содржат фосфор? 

Дали е можна замена на средства за чистење кои содржат 
фосфор со такви кои не содржат фосфор? 

▪ Дали се задоволителни растојанијата до водотеците, изворите за 
снабдување со вода и пристапите до патиштата? 

▪ Дали подготовката на течноста за прскање и додавањето на вода 
е извршено на соодветно место? 
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▪ Како се постапува со опасниот отпад, како што е отпадното масло 
и потрошени акумилатори? 

▪ Дали се води дневник за расфрлањето на животински измет? 
 

Vo Prilog IX grafi~ki se pretstaveni mernite mesta na monitoring 
na vozduh, voda i po~va. Tabelata IX.1.1 gi dava podatocite za 
monitoring na sekoja referentna to~ka oddelno.  
 

So ogled na faktot {to instalacijata se nao|a na lokacija koja e 
oddale~ena od naseleno mesto, nema potreba da se vr{at merewa na 
bu~ava.  
 

Reprezentativen primerok od животински измет }e se vr{i po 
potreba edna{ godi{no so cel da se kontrolira kvalitetot i da se 
potvrdi ona {to mo`e se presmeta preku poso~uvawe na standardi ili 
preku o~ekuvaniot sostav od Dobrata Farmerska Praksa. 
 
Pribli`niot sostav na sozdadenoto |ubrivo e: 
 

Vid na 
`ivina 

Pribli`na 
telesna 

te`ina (kg) 

Ekskret 
(L/nedelno) 

% suva 
materija 

od 
ekskret 

Azot 
(kg/mesto/godi{no) 

Fosfor 
(kg/mesto/godi{no 

Nesilki 2,0 1,1 25 0,84 0,2 

 
Tabela br.1: Pribli`ni karakteristiki na ekskret od `ivina 
(Batneec guidance note for the poultry production sector) 
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X  EKOLO[KI ASPEKTI I NAJDOBRI DOSTAPNI 
TEHNIKI 

 
Opi{ete gi nakratko glavnite alternativi na predlozite 
sodr`ani vo baraweto, dokolku postojat takvi.  
 
Opi{ete gi site ekolo{ki aspekti koi bile predvideni vo odnos  na 
po~isti tehnologii, namaluvawe na otpad i zamena na surovinite. 
 
Opi{ete gi postoe~kite ili predlo`enite merki, so cel da se 
obezbedi deka: 
 

1. Najdobrite dostapni tehniki se ili }e se upotrebat za da se 
spre~i ili eliminira ili, onamu kade {to ne e toa izvodlivo, 
generalno da se namali emisijata od aktivnosta; 

2. ne e predizvikano zna~ajno zagaduvawe; 
3. sozdavawe na otpad e izbegnato vo soglasnost so Zakonot za 

otpad; koga otpad se sozdava, se vr{i negovo iskoristuvawe, ili 
koga toa tehni~ki i ekonomski e nevozmo`no, se vr{i negovo 
odlagawe i vo isto vrme se izbegnuva ili se namaluva negovoto 
vlijanie vrz `ivotnata sredina;  

4. energijata se upotrebuva efikasno; 
5. prezemeni se potrebnite merki za spre~uvawe na nesre}i i 

namaluvawe na nivnite posledici (kako {to e detalno opi{ano 
vo Delot XI); 

6. prezemeni se potrebnite merki po kone~en prestanok na 
aktivnostite so cel izbegnuvawe na site rizici od zagaduvawe 
i vra}awe na lokacijata vo zadovolitelna sostojba (kako {to e 
detalno opi{ano vo Delot XII); 

 
Prilogot X treba da gi sodr`i site drugi pridru`ni informacii. 
 
Obrazlo`ete go izborot na tehnologijata i dadete obrazlo`enie 
(finansisko ili drugo) za{to ne e implementirana tehnologija 
predlo`ena so Bele{kite za NDT ili BREF dokumentite. 

 
ODGOVOR: 
 
 @ivino пром ДОО [tip e postoe~ka instalacijata, pa od taa 
pri~ina ne e vozmo`no da se prevzemat bilo kakvi alternativi.  
 [este hali za odgleduvawe na `ivina kako i proizvodstvo na 
jajca se proektirani i izgradeni spored standardite koi vo vremeto na 
proektiraweto se smetale za najvisoki. Sepak, so cel da se namali 
vlijanieto vrz `ivotnata sredina kako i da se minimiziraat emisiite 
vrz `ivotnata sredina, mo`at da se primenat preporakite koi se 
dadeni vo tehni~koto upatstvo na Evropskata unija za Najdobri 
Dostapni Tehniki (NDT). Primenuvaj}i gi istite vo idnina }e se 
podobri kvalitetot na `ivotnata sredina, a nema da se naru{i 
rabotata na instalacijata.  
 Vo Prilog H daden e podetalen prikaz na NDT za instalacijata. 
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XI ОПЕРАТИВЕН ПЛАН 
 
 
Operatorite koi podnesuvaat barawe za А интегрирана еколошка 
dozvola prilo`uvaat predlog-програма за подобрување. 

 
ODGOVOR: 

Детали за оперативниот план се дадени во Прилог XI 
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 OPIS NA DRUGI PLANIRANI PREVENTIVNI MERKI  

XI.1 Spre~uvawe na nesre}i i itno reagirawe 
 
Opi{i gi postoe~kite ili predlo`enite merki, vklu~uvaj}i gi 
procedurite za itni slu~ai, so cel namaluvawe na vlijanieto vrz 
`ivotnata sredina od emisiite nastanati pri nesre}i ili istekuvawe. 
 
Isto taka navedete prevzemenite merki za odgovor vo itni slu~ai 
nadvor od normalnoto rabotno vreme, t.e. no}no vreme, vikendi i 
praznici. 
 
Opi{ete gi postapkite vo slu~aj na uslovi razli~ni od voobi~aenite 
vklu~uvaj}i pu{tawe na opremata vo rabota, istekuvawa, defekti ili 
kratkotrajni prekini.  

    
Prilogot XII.1 treba da gi sodr`i site drugi pridru`ni informacii. 

 
ODGOVOR: 

Spre~uvaweto na zagaduvaweto pri aktivnostite na 
Instalacijata e prioritetna cel vo za{titata na `ivotnata sredina. 
Me|utoa, vo dopolnenie se planiraat i sproveduvaat merki za 
spre~uvawe na incidenti, kako i za minimizirawe na posledicite od 
niv dokolku tie se slu~at.  

Detalen opis okolu merkite za spre~uvawe i namaluvawe na 
zagaduvaweto se dadeni vo poglavjeto VIII, dodeka ovde fokusot pove}e 
svrten kon tipovite na nesre}i koi mo`at da nastanat pri rabota na 
isntalacijata. Za incidentite od mehani~ki karakter, re{avaweto }e 
bide preku anga`irawe na stru~ni lica od instalacijata ili pak 
neposredno preku dogovor so nadvore{ni ~lenovi za {to pobrgu 
otstranuvawe na nastanatite problemi.  

  

Tip na nesre}a  Aspekti 
Po`ar: Zgradi i mesta za skladirawe na hrana 

Rezervoari za gorivo i skladi{ta za 
odreden tip na hemikalii 
Skledirawe na `ivotinski otpad 

Izlevawa: Buriwa za gorivo i masla 
Buriwa za hemikalii i dezinfekcija i 
nivni zalihi 
Hrana 

Mehani~ki ili elektri~en 
defekt: 

Ventilacija, hranilki i sortirka za 
jajca 

Nedoslednost vo 
vodosnabduvaweto: 

Zgradi i poilki 

Prirodni nepogodnosti: Zgradi 
Silosi za hrana i sistem za dotur na 
hrana 
Drena`en sistem 

Smrtnost na `ivinata: Odlo`uvawe na mrtvata `ivina  
Karantin 
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Za{tita od po`ari 
 

Pri izgradbata na instalacijata izgotven e elaborat i pravilnik 
za za{tita od po`ari i istiot vo celost e impementiran od strana na 
instalacijata. Vo instalacijata postoi celosnata tehni~ka 
dokumentacija za za{tita od po`ari. Onamu kade {to mo`e da nastane 
po`ar se mestata, t.e skladi{tata za hrana, kako i upravnata zgrada, 
potoa rezervoarot za gorivo, i krematoriumot za `ivina dokolku 
pravilno ne se kontrolira paleweto na `ivina.  
 
Za{tita od izlevawa 
 

Izlevawata koi mo`at da nastanat se od mehani~ki karakter i 
naj~esto se povrzani so istekuvawa od buriwa za gorivo i masla, 
naru{uvawe na pakuvawata za dezinfekcija, popu{tawe na selosite za 
hrana, propust vo sistemot za napojuvawe na `ivinata isl. Dokolku 
nastanat vakvi naru{uvawa, personalot koj e vraboten vo 
`ivinarskata farma e dol`en da go izvesti rakovodstvoto na samata 
farma i vedna{ da prevzeme aktivnosti kon otstranuvawe na vakvite 
izlevawa, preku vpivawe so razli~ni apsorbentski materijali ili 
fizi~ko otastanuvawe (pr. Metewe, upotreba na vpivatelni krpi, 
granuli, drveni strugotini, pesok i sl.) So vakviot na~in na za{tita 
od izlevawa nema da dojde do zagaduvawe na `ivotnata sredina, t.e 
nastanatite naru{uvawa }e bidat spre~eni da navlezat vo po~vata i 
ponatamuva vo vodata.  
 
Za{tita od mehani~ki ili elektri~en defekt 
 

Dokolku dojde do pad na naponot ili pak do prekinuvawe na 
prenosot na elektri~na energija ili pak dojde do nekakov drug vid na 
mehani~ki problem, toga{ vedna{ se izvestuva rakovodstvoto i se 
primenuva kon re{avawe na nastanatiot problem. Vo samata 
instalacija ve}e postojat str~ni lica, zadol`eni za otstranuvawe na 
site nastanati problemi povrzani so elektrikata i napojuvaweto, kako 
i od mehani~ki karakter (pr. nekoja nedoslednost pri ventilacijata, 
ma{inski problem okolu hranilkite i sortirkata za jajca isl.). 
 
Nedoslednost vo vodosnabduvaweto 
 
 Edna od osnovnite raboti koja {to treba da se vnimava i 
postojano da se sledi e nadgleduvaweto i proveruvaweto na sistemot 
za dovod na voda. Pumpata za voda treba redovno da bide nadgleduvana 
i dokolku nastanat nekakvi naru{uvawa vedna{ i brzo treba da se 
reagira. Potoa kon re{avaweto na ovoj problem se priklu`uvaat i 
stru~nite lica vo instalacijata, a dokolku toa e nevozmo`no ili pak 
stru~nata sprema e nesoodvetna toga{ se povikuvaat nadle`ni i 
stru~ni lica kako subkontraktori za otstranuvawe na defektot. 
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Prirodni nepogodnosti 
 
Dokolku nastane bilo kakva prirodna nepogodnost (poroi, silni 
vetri{ta, zemojtresi isl.), toga{ vedna{ treba da se evakuira 
rabotniot personal. Sleduva za{tita na objketite, posebno na onie 
delovi od instalacijata kade {to mo`e da dojde do zagaduvawe na 
`ivotnata sredina.  
 
Smrtnost na `ivinata 
 
Dokolku dojde do bolest ili smrtnost na `ivinata toga{ treba da se 
postapuva vo soglasnost so zakonot za veterinarno zdravstvo.  
 

XI.2 Drugi va`ni dokumenti povrzani so za{titata na `ivotnata 
sredina 

 

Komentarite za drugi pridru`ni dokumenti kako {to se: volontersko 
u~estvo, spogodbi, dobiena eko oznaka, programa za po~isto 
proizvodstvo itn. treba da se sodr`at vo Prilogot XII.2. 

 
ODGOVOR: 
 
Ne postojat drugi pridru`ni dokumenti . 
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XII  REMEDIJACIJA, PRESTANOK SO RABOTA, POVTORNO 
ZAPO^NUVAWE SO RABOTA I GRI@A PO PRESTANOK 
NA AKTIVNOSTITE  

 
Opi{ete gi postoe~kite ili predlo`enite merki za namaluvawe na 
vlijanieto vrz `ivotnata sredina po prestanok na celata ili del od 
aktivnosta, vklu~uvaj}i merki za gri`a posle zatvorawe na 
potencijalni zagaduva~ki rezidenti.  
 
Prilog XIII treba da gi sodr`i site drugi pridru`ni informacii. 

 
ODGOVOR: 
 

Vo soglasnost na politikata koja {to ja vodi `ivinarskata 
farma @IVINO ПРОМ ДОО, a taa pretendira kon soodvetno rabotewe 
i prodol`uvawe na proizvodstvoto na konzumni jajca, ne e planirano 
zapirawe so rabotata na instalacijata. Sepak, so cel da se za{titi 
`ivotnata sredina treba da se predvidat merki koi }e se prevzemat so 
cel da se minimiziraat vlijanijata vrz `ivotnata sredina po 
prestanokot so rabotata na del ili na celata instalacija. 

Vo idniot period }e se izraboti pregled i procenka na rizicite 
po prestanuvawe so rabota na instalacijata, kade kako glavni 
vospriema~i }e bidat ~ovekot, podzemnata i povr{inskata voda, 
vozduhot i po~vata, a potoa, merkite za minimizirawe na vlijanijata 
vrz `ivotnata sredina }e se opi{at vo Planot za upravuvawe so 
rizidui. So ogled na faktot {to ne postoi soodvetna zakonska 
regulativa koja }e ja propi{e sodr`inata na planot za upravuvawe so 
rezidui, podolu e pretstaven obemot i preporakite koi spored na{e 
mislewe treba da bidat sod`ani vo istiot.  

 
Instalacijata se sostoi od slednite objekti: 
 

- Objekti za smestuvawe na `ivinata 
- Upravna administrativna zgrada 
- Trpezarija / menza 
- Magacin za sortirawe 
- Portirnica 
- Trafo-stanica 
- Pumpna stanica 
- Sanitarii  
- Gromobranska instalacija 
- Elementi na nadvore{no ureduvawe 
- Silos (nov objekt) 
- Ku}i~ka za haus majstor 

 
Vkupnata povr{ina na lokacijata e 33 184m2.   
 
 
 
 
OBEM 
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Dosega ne se napraveni procenki za prekinuvawe na rabotniot vek na 
`ivinarskata farma, me|utoa dokolku nastanat takvi okolnosti pod 
koi }e bide neophodno da se napu{ti lokacijata, toga{ Instalacijata 
se obvrzuva da gi svede na minimum vlijanijata vrz `ivotnata sredina 
so svoeto nerabotewe. Toa vklu~uva: 

- iskoristuvawe na site surovini, t.e navremena najava za 
prestanokot so aktivnostite za da se ovozmo`i soodvetna 
upotreba na surovinite. Dokolku ne se iskoristat naveremeno, 
toga{ edna od preporakite e da se najde kupec za istite. 
(dokolku se raboti za silosi toga{ treba da se is~istat, 
dezinficiraat i da se zatvorat za ponatamo{na upotreba).  

- Koga poslednata `ivina ili pak jajca }e bidat otstraneti od 
`ivinarskata farma toga{ objektite da bidat temelno 
is~isteni i da bide izvr{ena dezinfekcija pred samoto 
napu{tawe.   

- Onie delovi od zgradite koi {to mo`at da bidat demontirani 
da bidat otstraneti od samata lokacija preku kupec so dogovor 
ili da se zgri`at na drug na~in. 

- Otstranuvaweto na bilo kakvo hemisko sredstvo ili otapd 
(`ivotinski i od komunalen karakter) skladirani na 
lokacijata, kako i sekoe maslo, sredstvo za podma~kuvawe ili 
gorivo koe }e se zatekne na lokacijata vo vreme na prestanok so 
rabota }e bide otstraneto ili reciklirano preku soodvetni 
ovlasteni firmi ili na na~in kako {to e propi{ano so zakon.  

- Procesnata oprema (hranilki, poilki, sisteni za ventilacija i 
zagrevawe) treba da bide is~istena, demontirana i soodvetno 
skladirana do proda`ba, ili, ako ne se najde kupec, otstraneta 
ili reciklirana preku soodvetni ovlasteni firmi.  

- Site veterinarni preparati i surovini treba da bidat 
otstraneti od lokacijata preku proda`ba ili pak }e bidat 
zgri`eni, odlo`eni onaka kako {to e propi{ano so zakonot za 
otpad.  

- Kanalite za otpadni vodi da bidat is~isteni i zatvoreni za 
upotreba. 

- Dovodite za struja i voda da bidat isklu~eni i site objekti na 
lokacijata da bidat zatvoreni.  

- Lokacijata i objektite na nea da bidat ostaveni vo bezbedna 
sostojba i da se odr`uvaat soodvetno ako se slu~i da bidat 
napu{teni za podolg vremenski period.  

- Da bide izvr{ena inspekcija pred napu{taweto na lokacijata i 
da se napravi zapisnik za istata. Podatoci za rabotata na 
instalacijata da se ~uvaat na edno mesto. 

 
RESTAVRACIJA NA LOKACIJATA 
 
Objektite koi se nao|aat na lokacijata mo`at da se prenamenat otkako 
}e bide izvr{ena demonta`a na opremata i ~istewe  na prostoriite 
spored planot za restavracija koj {to treba da se izgotvi.  
 
So ogled na faktot deka instalacijata so dosega{nata rabota nema 
{tetni vlijanija vrz `ivotnata sredina, ocenata na rizikot od 
zatvarawe nema bitno da go namali kvalitetot na istata. Isto taka, 
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so pove}egodi{noto rabotewe na instalacijata nema napraveno 
nikakvo istorisko zgaduvawe na samata lokacija, taka {to po 
zatvaraweto na instalacijata nema da ima {tetno vlijanie vrz 
`ivotnata sredina.  
 

Активност Финансиски средства 

Искористување на суровина, 
живина, материјални добра 

/ 

Демонтирање на материјали 30 000 ден 

Отстранување на отпад 20 000 ден 

Оставање на локација во безбедна 
состојба 

20 000 ден 
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XIII  NETEHNI^KI PREGLED  
 
Netehni~kiot pregled na baraweto treba da se vklu~i na ova mesto. 
Pregledot treba da gi identifikuva site pozna~ajni vlijanija vrz 
`ivotnata sredina povrzani so izveduvaweto na 
aktivnosta/aktivnostite , da gi opi{e site postoe~ki ili predlo`eni 
merki za namaluvawe na vlijanijata. Ovoj opis isto taka treba da gi 
poso~i i normalnite operativni ~asovi i denovi vo nedelata na 
poso~enata aktivnost.  
 
Slednite informacii mora da se vklu~at vo netehni~kiot pregled: 

Opis na : 

− instalacijata i nejzinite aktivnosti,  

− surovini i pomo{ni materijali, drugi supstancii i energija koi 
se upotrebuvaat ili sozdavaat od strana na instalacijata, 

− izvorite na emisii od instalacijata, 

− uslovite na terenot na instalacijata i poznati slu~ai na 
istorisko zagaduvawe, 

− prirodata i kvantitetot na predvidenite emisii od 
instalacijata vo sekoj medium poodelno kako i 
identifikacijata na zna~ajnite efekti na emisiite vrz 
`ivotnata sredina,  

− predlo`enata tehnologija i drugite tehniki za prevencija ili, 
kade ne e mo`no, namaluvawe na emisiite od instalacijata, 

− prou~eni glavni alternativi vo odnos na izborot na lokacija i 
tehnologii; 

− kade {to e potrebno, merki za prevencija i iskoristuvawe na 
otpadot sozdaden od instalacijata, 

− ponatamo{ni planirani merki {to soodvestvuvaat so op{tite 
principi na obvrskite na operatorot, t.e. 

(а) Site soodvetni preventivni merki se prezemeni protiv 
zagaduvaweto, posebno preku primena na najdobrite 
dostapni tehniki; 

(б) ne e predizvikano zna~ajno zagaduvawe; 
(в) sozdavawe na otpad e izbegnato vo soglasnost Zakonot za 

otpad; koga otpad se sozdava, se vr{i negovo 
iskoristuvawe, ili koga toa tehni~ki i ekonomski e 
nevozmo`no, se vr{i negovo odlagawe i vo isto vrme se 
izbegnuva ili se namaluva negovoto vlijanie vrz 
`ivotnata sredina;  

(г) energijata se upotrebuva efikasno; 
(д) prezemeni se potrebnite merki za spre~uvawe na nesre}i 

i namaluvawe na nivnite posledici; 
(е) prezemeni se potrebnite merki po kone~en prestanok na 

aktivnostite so cel izbegnuvawe na site rizici od 
zagaduvawe i vra}awe na lokacijata vo zadovolitelna 
sostojba. 

− planiranite merki za monitoring na emisiite vo `ivotnata 
sredina. 

 
Prilogot XIV treba da gi sodr`i site drugi pridru`ni informacii.  
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ODGOVOR: 
 
Instalacijata prestavuva farma za odgleduvawe na koko{ki nesilki, 
za proizvodstvo na konzumni jajca . 
 
Svojata aktivnost Instalacijata ja izvr{uva vo ramkite na 
kompanijata @ivino пром ДОО  [tip. 
 
Osnovna dejnost na Instalacijata e: 
 

- Odgleduvawe na `ivina (01.2/01.24), i toa: Odgleduvawe na 
koko{ki nesilki za proizvodstvo na konzumni jajca 

 
Operatorot, nema implementirano sistemi za upravuvawe so 
kvalitetot, upravuvawe so `ivotnata sredina ili za bezbednost na 
hranata. 
 
Farmata za odgleduvawe na koko{ki nesilki e izgradena vo 1970 
godina, koga e izvr{ena i nabavka (instalacija) na opremata za 
odgleduvawe na koko{ki nesilki i liniite za sortirawe na jajca. 
 
Tehni~kiot (instaliran) kapacitet na Farmata za odgleduvawe na 
koko{ki nesilki iznesuva 108.000 mesta, rasporedeni vo 6 ednakvi 

objekti.  
 
Spored osnovnata dejnost na Instalacijata, mo`e da se 
diferenciraat dva osnovni procesi, i toa: 
 

- Odgleduvawe na koko{ki nesilki za proizvodstvo na konzumni 
jajca, 

- Sortirawe i pakuvawe na konzumnite jajca, nameneti za ishrana 
na lu|eto. 

 
Tehnolo{kata postapka na odgleduvawe na koko{ki nesilki opfa}a 
pove}e tehnolo{ki fazi, i toa: 
 

- Vseluvawe na `ivinata vo objektite za odgleduvawe, 
- Hranewe i poewe na `ivinata (jarki-koko{ki nesilki), 
- Za{tita na jatoto, 
- Manipulacija na jajcata vo objektite za odgleduvawe, 
- Iz|ubruvawe, 
- Postapka so umrenata `ivina, 
- Praznewe na objektite za odgleduvawe (iseluvawe na 

`ivinata),  
- Priprema na objektite za odgleduvawe za novo vseluvawe. 
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Sortiraweto na jajcata e avtomatizirano, a pakuvaweto vo kartonski 
podlo{ki i transportni kutii e ra~no. 
 
Ima instalirana oprema za pe~atewe (kodirawe) na jajcata.  
 
Procesot na sortirawe i pakuvawe na jajcata se odviva vo pove}e 
fazi, i toa: 
 

- Priem na jajcata vo sortirnicata, 
- Lampirawe na jajcata, 
- Sortirawe na jajcata po te`ina, 
- Pe~atewe na jajcata, 
- Pakuvawe na jajcata vo poedine~ni vlo{ki, 
- Pakuvawe na vlo{kite so jajca vo kartonski kutii i 
- Transport na spakuvanite jajca do magacinot za privremeno 

~uvawe na jajca, 
- Skladirawe na jajcata i  
- Ekspedicija (isporaka) na jajcata 

 
Jajcata, od objektite za odgleduvawe na koko{ki nesilki, se sobiraat 
ra~no i se nosat na sortirawe. Jajcata vo sortirnicata i gi nosat na 
zbirna masa, na koja se vr{i prva inspekcija na jajcata (vizuelno 
odstranuvawe na jajca so nesoodveten kvalitet).  
 
Zaradi nepre~eno odvivawe na procesot na proizvodstvoto, vo halite 
na instalacijata, surovinite, me|uproduktite i proizvodite se 
skladiraat vo skladovi rasporedeni niz krugot na instalacijata 
spored prirodata na skladiraniot materijal. Zavisno od materijalot 

18 nedelni piliwa JARKI 

Farma za odgleduvawe na 
koko{ki neselki 

Konzumni jajca 

Sortirnica za jajca 

Isporaka na konzumni 
jajca 

Hrana, voda, 
vakcini i 

lekovi 

@ivotinski 
izmet, 
umrena 
`ivina, 
otpadni 

vodi 

Otpad 



 

 59 

skladovite se pokrieni, sosema zatvoreni ili pak se cisterni i 
rezervoari.  
 

Vidovite na otpad koi nastanuvaat pri normalno funkcinirawe na  
Instalacijata se: 
 

- `ivotinski izmet, 
- umreni ptici, 
- veterinaren otpad (otpad od vakcinite i lekovite), 
- lu{pi od jajca, 
- otpadna hartija, 
- komunalen otpad (od upravna zgrada i propratni objekti), 
- otpadna voda od perewe na objektite. 

 
Vidovi na opasen otpad, kako i otpad koj mo`e da se preprodade 

ili pak reciklira, a koi se javuvaat pri raboteweto na instalacijata 
se : 

- otpadni masla od vozilata 
- otpadni gumi  
- metalen otpad. 

 
Najgolemata koli~ina na cvrst otpad vo `ivinarskata farma doa|a od 
samata `ivina vo vid na `ivotinski izmet. Vakviot tip na otpad od 
objektite, so pomo{ na skreperite se sobira (povlekuva) od kanalite, 
postaveni dol` bateriite (pod sekoja baterija se nao|a kanal za 
sobirawe na `ivotinskiot izmet, koe po sloboden pad pa|a od 
kafezite) i se isfrla nadvor od objektite za odgleduvawe. 
Isfrleniot `ivotinski izmet, so pomo{ na kos elevator so pre~ki tn. 
“`irafa” se utovara vo traktorska prikolka, a potoa so pomo{ na 
subkontraktori, privatniot sektor zainteresiran za vakviot vid na 
otpad go zema istoto za privatni celi. Dokolu ne se otkupi vakviot 
tip na otpad, istiot se deponira nesoodvetno na lokacijata. 
 
Otpadnata voda od perewe i dezinfekcija na objektite za odgleduvawe 
na `ivinata se odveduva od objektite vo dva otvoreni betonski 
kanali (kanalite se izgradeni od zadnata strana na objektite, vo 
krugot na farmata), kade vodata se vpiva vo zemjata. Vakvata otpadna 
voda pretstavuva me{avina od ostatokot od `ivotinski izmet koe ne e 
otstraneto so skreperot, naj~esto nalepeno na podot zaedno so vodata 
za perewe i sredstvata za dezinfekcija. Milta koja {to se sozdrava 
pri toa go naru{uva sistemot za odveduvawe na otpadnite vodi, t.e gi 
za~epuva betonskite kanali. Praksa vo instalacijata e pri perewe na 
bilo koja od halite, po nejzinoto finalno ispirawe, kanalot vo koj 
{to se sleva otpadnata voda mehani~ki da se is~isti od milta. 
Koli~inata na vakvata mil e okolu eden metar kuben i voobi~ano se 
rasfrla na zemjodelskata povr{ina koja se nao|a vedna{ do granicata 
na instalacijata. 
 
Emisiite i vlijanijata od emisiite najmnogu se naso~eni na vozduhot 
(so neprijatna mirizba), vodite (posebno otpadnite vodi pri pereweto 
na halite), a preku niv i emisiite vo po~vata.  
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@ivino пром ДОО Штип e postoe~ka instalacijata, pa od taa pri~ina 
ne e vozmo`no da se prevzemat bilo kakvi alternativi.  
 
[este hali za odgleduvawe na `ivina kako i proizvodstvo na jajca se 
proektirani i izgradeni spored standardite koi vo vremeto na 
proektiraweto se smetale za najvisoki. Sepak, so cel da se namali 
vlijanieto vrz `ivotnata sredina kako i da se minimiziraat emisiite 
vrz `ivotnata sredina, mo`at da se primenat preporakite koi se 
dadeni vo tehni~koto upatstvo na Evropskata unija za Najdobri 
Dostapni Tehniki (NDT). Primenuvaj}i gi istite vo idnina }e se 
podobri kvalitetot na `ivotnata sredina, a nema da se naru{i 
rabotata na instalacijata.  
Istite se pretstaveni vo Operativniot plan vo koj se navedeni pet 
aktivnosti: 

- Izgradba na kolektorski sistem za zafa}awe na atmosferskite 
vodi; 

- Izgradba na kolektorski sistem i rezervoar/jama za sobirawe, 
tretirawe i ispu{tawe na otpadnata voda od ispirawe na 
halite; 

- Izgradba na plato/skladi{te so nepropusliva betonska osnova i 
krovna konstrukcija za privremeno odlagawe na otpadot od 
`ivinata; 

- Izrabotka na plan za upravuvawe so `ivotinskiot izmet; 
- Sklu~uvawe na dogovor za transport i odlagawe na komunalniot 

otpad i komercijalniot otpad od ambala`ata. 
 

Spre~uvaweto na zagaduvaweto pri aktivnostite na Instalacijata e 
prioritetna cel vo za{titata na `ivotnata sredina. Me|utoa, vo 
dopolnenie se planiraat i sproveduvaat merki za spre~uvawe na 
incidenti, kako i za minimizirawe na posledicite od niv dokolku tie 
se slu~at.  
 
Vo soglasnost na politikata koja {to ja vodi `ivinarskata farma 
@IVINO ПРОМ ДОО [tip, a taa pretendira kon soodvetno rabotewe 
i prodol`uvawe na proizvodstvoto na konzumni jajca, ne e planirano 
zapirawe so rabotata na instalacijata. Sepak, so cel da se za{titi 
`ivotnata sredina treba da se predvidat merki koi }e se prevzemat so 
cel da se minimiziraat vlijanijata vrz `ivotnata sredina po 
prestanokot so rabotata na del ili na celata instalacija. 
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XIV  IZJAVA 
 

Izjava 
 
 
 
 
 
So ovaa izjava podnesuvam barawe za dozvola/revidirana dozvola, vo 
soglasnost so odredbite na Zakonot za `ivotna sredina (Sl.vesnik 
br.53/05) i regulativite napraveni za taa cel. 
 
Potvrduvam deka informaciite dadeni vo ova barawe se vistiniti, 
to~ni i kompletni. 
 
Nemam nikakva zabele{ka na odredbite od Ministerstvoto za 
`ivotna sredina i prostorno planirawe ili na lokalnite vlasti za 
kopirawe na baraweto ili negovi delovi za potrebite na drugo lice. 
 
   
 
Potpi{ano od :                                                    Datum  :   
                           
(vo imeto na organizacijata) 

 
Ime na potpisnikot  :             
  
 
 
Pozicija vo organizacijata :                        
                             
 
 
 

Pe~at na kompanijata: 
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ANEKS 1 TABELI
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TABELA IV.1.1 Detali za surovini, me|uproizvodi, proizvodi, itn. povrzani so procesite, a koi se upotrebuvaat 
ili sozdadeni na lokacijata  
   

Ref. 
Br ili 

Materijal/ 
Supstancija9 

CAS10 

Broj 
Kategorija na opasnost11) 

 
Koli~ina Godi{na 

upotreba 
Priroda na upotrebata R12 - 

Fraza 
S12 - 

Fraza 

{ifra    (toni) (toni)    

 Hrana za koko{ki nesilki 
- p~enka 
- соја 
- son~ogledovo }uspe 
- креда 
- сурово масло 
- monokalcium 

fosfat 
- премикс 
- сол 
- метионин 
- лонотокс 

/ Ne e opasen material 
Ne e opasen materijal  
Ne e opasen materijal  
Ne e opasen materijal  
Ne e opasen material 
 Ne e opasen material 
 Ne e opasen materijal  
 
Ne e opasen materijal  
Ne e opasen material 
Ne e opasen material 
Ne e opasen materijal 

  
1300 
500 
172 
190 
86 
10,8 
 
2.7 
5 
2 

 
Hrana za koko{ki neselki 
Hrana za koko{ki neselki 
Hrana za koko{ki neselki 
Hrana za koko{ki neselki 
Hrana za koko{ki neselki 
Hrana za koko{ki neselki 
 
Hrana za koko{ki neselki 
Hrana za koko{ki neselki 
Hrana za koko{ki neselki 
Hrana za koko{ki neselki 

 
R 10 
R 10 
R 10 
R 10 
R 10 
R 10 
 
R 10 
R 10 
R 10 
R 10 

 
S 8 
S 8 
S 8 
S 8 
S 8 
S 8 
 
S 8 
S 8 
S 8 
S 8 

 Kartonski kutii-golemi / 4.1 45000 broja / Za pakuvawe na jajca R 10 S 8 

 Kartonski kutii-mali / 4.1 27000 / Za pakuvawe na jajca R 10 S 8 

 Podlo{ka (30 jajca) so 
dlabo~ina od 20lb (broja) 

/ 4.1 300000 / Za pakuvawe na jajca R 10 S 8 

 Podlo{ka (30 jajca) so 
dlabo~ina od 17lb (broja) 

/ 4.1 500000 / Za pakuvawe na jajca R 10 S 8 

 Podlo{ka (30 jajca) so 
dlabo~ina od 15lb (broja) 

/ 4.1 100000 / Za pakuvawe na jajca R 10 S 8 

 Podlo{ka-komercijalna (10 
jajca) (broja) 

/ 4.1 100000 / Za pakuvawe na jajca R 10 S 8 

 Etiketi (broja) / 4.1 100000 / Za pakuvawe na jajca R 10 S 8 

 PE kesi (broja) 9002-86-2 4.1 2000 / Za melan` / / 

 Lepliva lenta (selotejp) / 4.1  / Za pakuvawe na jajca / / 

 VAKCINI I LEKOVI    /  /  

 Vitamini  / / 120 kg / Za `ivinata / / 

 DEZINFEKCIONI 
SREDSTVA 

   /    

 
9   Vo slu~aj kade materijalot vklu~uva odreden broj na posebni i dostapni opasni supstancii, dadete detali za sekoja    supstancija 
10 Chemical Abstracts Service 
11 Zakon za prevoz na opasni materii (Sl. List na SFRJ br. 27/90, 45/90, Sl. Vesnik na RM 12/93) 
12 Spored Aneks 2 od Dodatokot na Upatstvoto 
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Ref. 
Br ili 

Materijal/ 
Supstancija9 

CAS10 

Broj 
Kategorija na opasnost11) 

 
Koli~ina Godi{na 

upotreba 
Priroda na upotrebata R12 - 

Fraza 
S12 - 

Fraza 

{ifra    (toni) (toni)    

 Formalin 50-00-0 / / / Za dezinfekcija R22 S2 

 Virkon S  70693-62-8 / 30 kg / Za dezinfekcija R22 S2 

 Cetavlon 57-09-0 / 10 l / Za dezinfekcija R22 S2 

 KMnO4 7722-64-7 / / / Za dezinfekcija R22 S2 

 Ekotal / / 15l / Za dezinfekcija R22 S2 

 Betadine 25655-41-8 / 10 l / Za dezinfekcija R22 S2 

 Kausti~na soda (Na OH) 1310-73-2 / 200 kg / Za dezinfekcija R22 S2 

 PROIZVODI / /  /  / / 

 Konzumni jajca / / 30000000 / Ishrana / / 

 Kr{eni / / 900000 / Ishrana / / 

 Melan` / / 760000 / Ishrana / / 

 Amortizirani koko{ki / / 67000 / Ishrana / / 

 Voda / /  40000 m3 Piewe I odrzuvawe / / 

 

TABELA IV.1.2 Detali za surovini, me|uproizvodi, proizvodi, itn. povrzani so procesite, a koi se upotrebuvaat 
ili sozdadeni na lokacijata 
 

Ref. 
Br ili 

 
Materijal/ 

Supstancija(1) 

Miris Prioritetni supstancii13 

{ifra  Mirizlivost 
Da/Ne 

 
Opis 

Prag na 
osetlivost 

 

    µg/m3 

 Hrana za koko{ki nesilki 
- p~enka 
- соја 
- son~ogledovo 

}uspe 
- креда 
- сурово масло 
- monokalcium 

fosfat 

не / / /    

 
13 Lista na prioritetni supstancii soglasno Tabelite III do VIII od Uredbata za klasifikacija vodite (Sl. Vesnik 18-99).  
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- премикс 
- сол 
- метионин 
- лонотокс 

 Kartonski kutii-golemi не  /     

 Kartonski kutii-mali не / /     

 Podlo{ka (30 jajca) so 
dlabo~ina od 20lb (broja) 

не / /     

 Podlo{ka (30 jajca) so 
dlabo~ina od 17lb (broja) 

не / /     

 Podlo{ka (30 jajca) so 
dlabo~ina od 15lb (broja) 

не / /     

 Podlo{ka-komercijalna 
(10 jajca) (broja) 

не / /     

 Etiketi (broja) не / /     

 PE kesi (broja) не / /     

 Lepliva lenta (selotejp) не / /     

 VAKCINI I LEKOVI        

 Vitamini  не / /     

 DEZINFEKCIONI 
SREDSTVA 

       

 Formalin не / /     

 Virkon S  не / /     

 Cetavlon не / /     

 KMnO4 не / /     

 Ekotal не / /     

 Betadine не / /     

 Kausti~na soda (Na OH) не / /     

 PROIZVODI   /     

 Konzumni jajca не / /     

 Kr{eni не / /     

 Melan` не / /     

 Amortizirani koko{ki не / /     

 Voda ne / /     

surovini, me|uproizvodi, proizvodi не се дел од листата на приоритетните супстанции



 

   

TABELA V.2.1:   OTPAD - Koristewe/odlo`uvawe na opasen otpad  
 

Otpaden 
materijal 

Broj od 
Evropskiot 
katalog na 

otpad  

Glaven izvor1’2 Koli~ina Prerabotka/odlo`
uvawe vo ramkite 
na samata lokacija 

 

Prerabotka, 
reupotreba ili 
reciklirawe 
so prevzema~ 

Odlo`uva
we nadvor 

od 
lokacijata 

 

   Toni/mese~no m3 / mese~no 
 

(Na~in i lokacija) (Metod, lokacija i 
prevzema~) 

(Metod, lokacija 
i prevzema~) 

Otpadno maslo 
 
 
 
 
 

13 02 06 * 
 
 
 
 

Vozen park  
 
 
 
 
 

0.016 
 
 
 
 

/ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Сервис за 
возила 
 
 
 
 
 

 
 

 
1 Za sekoj otpad treba da se poso~i osnovnata aktivnost/proces 
2 Treba da se vklu~i i otpadot prifaten na mestoto na lokacijata za nameneto isktoristuvawe i odlagawe na otpad 



 

 

TABELA  V.2.2   OTPAD  - Drug vid na koristewe/odlo`uvawe na otpad 
 
 

Otpaden 
materijal 

Broj od 
Evropski 

katalog na 
otpad  

Glaven izvor1 Koli~ina Prerabotka/odlo`uva
we vo ramkite na 
samata lokacija23 

 

Prerabotka, 
reupotreba ili 
reciklirawe so 

prevzema~ 

Odlo`uvawe 
nadvor od 
lokacijata 

 

   Toni/mese~no m3 / mese~no 
 

(Metod, lokacija i 
prevzema~) 

(Metod, lokacija i 
prevzema~) 

(Metod, lokacija i 
prevzema~) 

@ivinsko 
|ubrivo 
(`ivotinski 
izmet) 
 
Uginata `ivina 
(otpad od 
`ivotinsko 
tikivo) 
 

 
Veterinaren 
otpad 

 

 
Lu{pi od jajca  
 
 
Otpadna hartija 
(katron, vre}i, 
kutii, vlo{ki) 
 

 

02 01 06 
 
 
 
 
02 01 02 

 

 

 

 

 
18 02 01 
 
 
 
02 01 99 
 
 
15 01 01 

 

 
 
 

Odgleduvawe 
na `ivina - 
hali 
 
 
Odgleduvawe 
na `ivina - 
hali 
 
 
 
Za{tita, 
vakcinirawe, 
DDD za{tita 

 
Sortirnica za 
jajca 
 
Sortirawe i 
pakuvawe na 
jajca 

 

 

 
 
 
 
 

1,42 
 
 
 
 
 

0,001 
 
 
 

0,001 
 
 

0,001 
 
 
 
 

 
16,2 
 
 
 
/ 
 
 
 
 
 
/ 
 
 
 
 
/ 
 
 
/ 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

se odlo`uva на 
прегорување (бр. 
На договор 0307-
28 од 31,01,2014) 
 
 
јама (договор бр. 
0307-22 од 
17,01,2014) 

 
(договор бр. 
17/2033о д 
01,07,2013) 
 
Zaedno so 
живинското 
ѓубриво бр. На 
договор 0307-28 од 
31,01,2014) 
 
Со договор се 
превзема бр. На 

 
1 Za sekoj otpad treba da se poso~i osnovnata aktivnost/proces 
2 Metodot na iskoristuvawe ili odlagawe na otpadot treba da bide jasno opi{an i poso~en vo Prilogot E1. 
3 Treba da se vklu~i i otpadot prifaten na mestoto na lokacijata za nameneto isktoristuvawe i odlagawe na otpad 



 

 

Otpaden 
materijal 

Broj od 
Evropski 

katalog na 
otpad  

Glaven izvor1 Koli~ina Prerabotka/odlo`uva
we vo ramkite na 
samata lokacija23 

 

Prerabotka, 
reupotreba ili 
reciklirawe so 

prevzema~ 

Odlo`uvawe 
nadvor od 
lokacijata 

 

   Toni/mese~no m3 / mese~no 
 

(Metod, lokacija i 
prevzema~) 

(Metod, lokacija i 
prevzema~) 

(Metod, lokacija i 
prevzema~) 

 
 
 
Komunalen otpad 
 
 
Otpadna voda od 
perewe i 
dezinfekcija na 
objektite za 
odgleduvawe na 
`ivina 

 

 
Otpadni gumi 
 
Otpadno `elezo 
(metalen otpad) 
 

 
 
 
20 03 01 
 

 
02 01 01 
 
 
 
 
 
 
 
16 01 03 
 
02 01 10 

 
 
 
Upravna 
zgrada 
 
Odgleduvawe 
na `ivina 
(hali) 
 

 

 

 

 
Vozila 
 
Hali za 
odglduvawe na 
`ivina 

 
 
 

0,5 
 
 
 

0,5 
 
 
 
 
 
 
 

0.010 

 
 
 
/ 
 
 
 

/ 
 
 
 
 
 
 
 

0.010 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Se podiga od 
strana na 
subkontraktor 
(Maksirovina) 

договор 0307-28 од 
31,01,2014) 
 
 
ЈП Исар јама 
(договор бр. 0307-
23 од 17,01,2014) 
 
ЈП Исар јама 
(договор бр. 0307-
22 од 17,01,2014) 
 
 
 
Сервис за возила 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 

TABELA VI.1.1     Emisii od parni kotli vo atmosferata  
   (1 strana za sekoja to~ka na emisija) 

 

To~ka na emisija:  парниот котел во инсталацијата не се употербува 

To~ka na emisija Ref. br:  

Opis:  

Geografska lokacija po 
Nacionalniot 
koordinaten sistem (12 

cifri, 6E, 6N): 

 

Detali za ventilacija       

Dijametar: 

 
  Visina na povr{ina(m): 

 

Datum na zapo~nuvawe so 
emitirawe: 

 

     
Karakteristiki na emisijata :       
    

Vrednosti na parniot kotel              

Izlez na parea: 

 Toplinski vlez: 

 

kg/h 

MW 

Gorivo na parniot kotel                                        

Vid: 

Maksimalni vrednosti na koi 
gorivoto sogoruva 

% sodr`ina na sulfur: 

 

 

kg/h 

 

NOx   mg/Nm3 

0oC. 3% O2(Te~nost ili Gas), 6% O2(Cvrsto 
gorivo) 

Maksimalen volumen na emisija m3/h 

Temperatura oC(max)     oC(min) oC(avg) 

 
(i)  Period ili periodi za vreme na koi emisiite se sozdadeni, 

ili }e se sozdadat, vklu~uvaj}i dnevni ili sezonski 
varijacii (da se vklu~i po~etok so rabota/zatvorawe):  

 

Periodi na emisija 
(sredno) 

                   min/~as              ~as/den            den/god. 



 

 

TABELA VI.1.2  Glavni emisii vo atmosferata       не е апликативно                               
(1 Strana za sekoja emisiona to~ka) 

 

Emisiona to~ka Ref. Br:  

Izvor na emisija:  

Opis:  

Geografska lokacija po 
Nacionalniot 
koordinaten sistem (12 

cifri, 6E,6N): 

 

Detali za ventilacija       

Dijametar: 

 
  Visina na povr{ina(m): 

 

Datum na zapo~nuvawe 
so emitirawe: 

 

 
 
Karakteristiki na emisijata:        

   

(i) Volumen koj se emituva: 

Sredna 
vrednost/den 

Nm3/d Maks./den m3/d 

Maksimalna 
vrednost/~as 

Nm3/h Min. brzina na 
protok  

m.s-1 

(ii) Drugi faktori 

Temperatura oC(max)     oC(min) oC(sr.vrednost) 

Izvori od sogoruvawe: 

Volumenskite izrazi izrazeni kako:   suvo.       vla`no        
________%O2 

 
(iii)  Period ili periodi za vreme na koi emisiite se sozdadeni, ili }e se 

sozdadat, vklu~uvaj}i dnevni ili sezonski varijacii (da se vklu~at 
po~etok so rabota/zatvorawe):  

 

Peridi na emisija 
(sredno) 

                   min/~as              ~as/den            den/god. 

  



 

 

TABELA VI.1.3:  Glavni emisii vo atmosferata -Hemiski karakteristiki na emisijata  (1 tabela za emisiona to~ka) 
 

Referenten broj na to~ka na  emisija:  не е апликативно     
 

 

Parametar Pred da se tretira(1) Kratok opis na 
tretmanot  

Kako oslobodeno(1) 

 mg/Nm3 kg/h  mg/Nm3 kg/h. kg/year 

 Sredno Maks. Sredno Maks.  Sredno Maks. Sredno Maks. Sredno Maks. 

             

            

            

            

            

            

            

            

            

            

 
1. Koncentraciite treba da se bazirani na normalni uslovi na temperetura i pritisok t.e. (0oC, 101.3 kPa).   
vla`no/suvo treba da bide dadeno isto kako {to e vo tabela VI.1.2 dokolku ne e naglaseno na drug na~in.



 

 

TABELA VI.1.4: Emisii vo atmosferata  - Pomali  emisii vo atmosferata не е апликативно 
 
 
 

To~ki na emisija  Opis Detali na emisijata1 Primenet sistem za 
namaluvawe (filtri,...) 

Referentni broevi  materijal mg/Nm3(2) kg/h. kg/godina  

А1 Вентилација на хала Амонијак 30 ppm   / 

  Вкупна 
прашина 

0,4    

  Азотни 
оксиди 

0,09    

       

       

       

       

       

       

       

       

       

 

1   Maksimalnite vrednosti na emisii treba da se zadadat za sekoj emitiran materijal, koncentracijata treba da se navedat za maksimum 30 minuten 
period. 

 2 Koncentraciite treba da se baziraat pri normalni uslovi na temperatura i pritisok t.e. (0oC101.3kPa).   Vla`no/suvo treba jasno da se istakne. 
Vklu~ete  referentni uslovi na kislorodot za izvorite na sogoruvawe.  

   



 

 

TABELA VI.1.5: Emisii vo atmosferata - Potencijalni emisii vo atmosferata не е апликативно 
 
 

To~ki na emisija 
ref.br. (pretstaven 

vo dijagramot) 

Opis Defekt koj mo`e da 
predizvika emisija 

Detali za emisijata 

(Potencijalni maks. emisii)1 

   Materijal mg/Nm3 kg/~as 

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

 
1 Presmetajte gi potencijalnite maksimalni emisii za sekoj identifikuvan defekt. 



 

 

 
 

TABELA VI.2.1:  Emisii vo povr{inski vodi 
   (1 strana za sekoja emisija) 

 
To~ka na emisija: нема испуст во површиснки води 

 

To~ka na emisija Ref. Br:  

Izvor na emisija  

Lokacija :  

Referenci od 
Nacionalniot 
koordinaten sistem (10 

cifri, 5E,5N): 

 

Ime na recipientot (reka, 
ezero...): 

 

Protok na recipientot:                                      m3.s-1 protok pri suvo vreme 

                                                m3.s-1 95%protok 

Kapacitet na prifa}awe 
na otpad (Dozvolen 
samopre~istitelen 
kapacitet): 

kg/den 

 
 
Detali za emisiite:          

   

(i) Emitirano koli~estvo 

Prose~no/den m3 Maksimalno/den m3 

Maksimalna 
vrednost/~as 

m3   

 
(ii)  Period ili periodi za vreme na koi emisiite se sozdadeni, ili }e se 

sozdadat, vklu~uvaj}i dnevni ili zesonski varijacii (da se vklu~at 
po~etok so rabota/zatvorawe): 

 

Periodi na emisija 
(sredna vrednost) 

                   min/~as              ~as/den            den/god. 

 
 

 



 

              

TABELA VI.2.2: Emisii vo povr{inskite vodi - Karakteristiki na emisijata     (1 tabela za emisiona to~ka) 

 
 
Referenten broj na to~ki na emisija:  нема испуст во површински води      
 
 

Parametar Pred da se tretira Kako {to e oslobodeno % 
Efikasnost 

 Maks. 
prose~na 
vrednost 

na ~as 

(mg/l) 

Maks. 
prose~na 
vrednost 

na den 
(mg/l) 

kg/den kg/godina Maks. prose~na 
vrednost na ~as 

(mg/l) 

Maks. prose~na 
vrednost na den 

(mg/l) 

kg/den kg/godina  

          

          

          

          

          

          

          

          

          

 





 

 

TABELA VI.3.1:  Ispu{tawa vo kanalizacija  

(Edna strana za sekoja emisija) 
 
To~ka na emisija: нема испуштања во канализација 

To~ka na emisija Ref.  Br:  

Lokacija na povrzuvawe so 
kanalizacija: 

 

Referenci od 
Nacionalniot koordinaten 
sistem (10 cifri, 5E,5N): 

 

Ime na prevzema~ot 
otpadnite vodi: 

 

Finalno odlagawe  

    
Detali za emisijata:          

(i) Koli~ina koja se emitira 

Prose~no/den m3 Maksimum/den m3 

Maksimalna 
vrednost/~as 

m3   

 
(ii)  Period ili periodi za vreme na koi emisiite se sozdadeni, ili }e se 

sozdadat, vklu~uvaj}i dnevni ili sezonski varijacii (da se vklu~at po~etok so 
rabota/zatvorawe): 
 

Periodi na emisija 
(sredna vrednost) 

                   min/~as              ~as/den            den/god. 

 
 



 

 

TABELA VI.3.2: Ispu{tawa vo kanalizacija - Karakteristiki na emisijata    (1 tabela za emisiona to~ka) 

 
 
Referenten broj na to~ka na emisija:  нема испуштања во канализација       
 
 

Parametar Pred da se tretira Kako {to e oslobodeno % 
Efikasnost 

 Maks. 
prose~na 
vrednost 

na ~as 

(mg/l) 

Maks. 
prose~na 
vrednost 

na den 
(mg/l) 

kg/den kg/godina Maks. prose~na 
vrednost na ~as 

(mg/l) 

Maks. prose~na 
vrednost na den 

(mg/l) 

kg/den kg/godina  

          

          

          

          

          

          

 



 

 

TABELA VI.4.1: Emisii vo po~va (1 Strana za sekoja emisiona to~ka) 
 

Emisiona to~ka ili oblast: нема испитувања 
 

Emisiona to~ka/oblast Ref.  
Br: 

 

Pateka na emisija:  
(bu{otini, bunari, propuslivi 
sloevi, kvasewe, rasfrluvawe 
itn.) 

 

Lokacija:  

Referenci od Nacionalniot 
koordinaten sistem (10 cifri, 5 
Istok, 5 Sever): 

 

Visina na ispustot: 
(vo odnos na nadmorskata 
visina na recipientot) 

 

Vodna klasifikacija na 
recepientot (podzemnoto vodno 
telo): 

 

Ocenka na osetlivosta od 
zagaduvawe na podzemnata voda 
(vklu~uvaj}i go stepenot na 
osetlivost): 

 

Identitet i oddale~enost na 
izvorite na podzemna voda koi 
se vo rizik (bunari, izvori 
itn.): 

 

Identitet i odale~enost na 
povr{inskite vodni tela koi se 
vo rizik: 

 

 

 

Detali za emisijata:            

(i) Emitiran volumen 

Prose~no/den m3 Maksimum/den m3 

Maksimalna 
vrednost/~as 

m3   

 
(ii)  Period ili periodi za vreme na koi emisiite se napraveni, ili }e se napravat, 
vklu~uvaj}i dnevni ili sezonski varijacii (da se vklu~at po~etok so rabota/zatvorawe): 
 

Periodi na emisija 
(sredno) 

                   min/~as              ~as/den            den/god. 





 

 

TABELA VI.4.2: Emisii  vo po~vata - Karakteristiki na emisijata  (1 tabela za emisiona to~ka) 

 
 
Referenten broj na emisiona to~ka/oblast: нема испитувања        
 
 

Parametar Pred tretmanot Kako {to e oslobodeno % 
Efikasnost 

 Max. na ~as 
sredno 

(mg/l) 

Max. 
Dnevno 
sredno 
(mg/l) 

kg/den kg/godina Max.sredna 
vrednost na ~as 

(mg/l) 

Max. sredna 
vrednost na den 

(mg/l) 

kg/den kg/godina  

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

 



 

 

TABELA VI.5.1:  Emisii na bu~ava  - Zbirna lista na izvorite na bu~ava  

Нема бучава поради оддалечесноста на инсталацијата 

 

Izvor Emisiona to~ka 
Ref. Br 

Oprema Ref. 
Br 

Zvu~en pritisok1 
dBA na referentna 

odale~enost 

Periodi na emisija 

     

Хала со кокошки 
 

Б1 / 63 1 мин 

 
 

    

 
 

    

 
 

    

 
 

    

 
 

    

 
 

    

 
 

    

1.    Za delovi od postrojkata mo`e da se koristat nivoa na intenzitet na zvu~nost. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

Tabela VII.3.1:  Kvalitet na povr{inska voda нема испитувања 

(List 1 od 2) To~ka na monitoring/ Referenci od Nacionalniot koordinaten sistem : __________не е апликативно______________ 

 
 Parametar Rezultati  

(mg/l) 

Metod na 
zemawe 
primerok 
(zafat, 
nanos itn.) 

Normalen 
analiti~ki 
opseg 

Metoda/teh
nika na 
analiza 

 Datum Datum Datum Datum    

pH        

Temperatura        

Elektri~na 
provodlivost EC 

       

Amoniumski azot NH4-N        

Hemiska potro{uva~ka 
na kislorod 

       

Biohemiska 
potro{uva~ka na 
kislorod 

       

Rastvoren kislorod 
O2(r-r) 

       

Kalcium Ca        

Kadmium Cd        

Hrom Cr        

Hlor Cl        

Bakar Cu        

@elezo Fe        

Olovo Pb        

Magnezium Mg        

Mangan Mn        

@iva Hg        



 

 

Kvalitet na povr{inska voda (List 2 od 2)  

Parametar Rezultati  
(mg/l) 

Metod na 
zemawe 
primerok 
(zafat, 
nanos itn.) 

Normalen 
analiti~ki 
opseg 

Metoda/teh
nika na 
analiza 

 Datum Datum Datum Datum    

Nikel Ni        

Kalium  K        

Natrium Na        

Sulfat SO4        

Cink Zn        

Vkupna bazi~nost 
(kako CaCO3) 

       

Vkupen organski 
jaglerod TOC 

       

Vkupen oksidiran azot 
TON 

       

Nitriti NO2        

Nitrati NO3        

Fekalni koliformni 
bakterii vo rastvor ( 
/100mls) 

       

Vkupno bakterii vo 
rastvor ( /100mls) 

       

Fosfati PO4        



 

 

Tabela VII.5.1: Kvalitet na podzemna voda  
To~ka na monitoring/ Referenci od Nacionalniot koordinaten sistem : _______________________________  
  

Parametar Rezultati  
(mg/l) 

Metod na 
zemawe 
primerok 
(smesa i 
sl.) 

Normalen 
analiti~ki 
opseg 

Metoda/teh
nika na 
analiza 

 28.03.'05 Datum Datum Datum    

pH 7,48       

Temperatura        

Elektri~na 
provodlivost EC 

       

Amoniumski azot NH4-N        

Rastvoren kislorod 
O2(r-r) 

       

Ostatoci od isparuvawe 
(180oC) 

       

Kalcium Ca        

Kadmium Cd        

Hrom Cr        

Hlor Cl        

Bakar Cu        

Cijanidi Cn, vkupno        

@elezo Fe        

Olovo Pb        

Magnezium Mg        

Mangan Mn        

@iva Hg        

Nikel Ni        

Kalium K        

Natrium Na        



 

 

Kvalitet na podzemna voda  

Parametar Rezultati  
(mg/l) 

Metoda na 
zemawe 
primerok 
(smesa, 
zafat i sl.) 

Normalen 
analiti~ki 
opseg 

Metoda/teh
nika na 
analiza 

 28.03.'05 Datum Datum Datum    

Fosfati PO4        

Sulfati SO4        

Cink Zn        

Vkupna bazi~nost 
 (kako CaCO3) 

       

Vkupen organski 
jaglerod  

       

Vkupen oksidiran azot         

Arsen As        

Barium Ba        

Bor B        

Fluor F        

Fenol        

Fosfor P        

Selen Se        

SrebroAg        

Nitriti NO2 0,13       

Nitrati NO3 4,3       

Fekalni bakterii vo 
rastvor ( /100mls) 

       

Vkupno bakterii vo 
rastvor ( /100mls) 

       

Nivo na vodata (spored 
nadmor. vsina na Pula) 

       



 

 

TABELA VII.5.2:  Spisok na sopstvenici/posednici na zemji{teto   
 
 

Sopstvenik 
na 

zemji{teto 

 

Lokacija kade {to se vr{i 
rasfrlaweto 

Podatoci 
od mapa 

Potreba od Fosforno |ubre za 
sekoja farma 

 
Агро фарм 
груп ДОО 
Карбинци 
 
 

 
Имотен лист подолу 

  

    
 
 
Vkupna potreba na Fosforno |ubre za sekoj klient      _________ 
 
 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

TABELA VII.5.3: Rasprostranuvawe  

 

Sopstvenik na zemji{te/Farmer_____ Агро фарм груп ДОО Карбинци 
_____   

 

Referentna mapa_______________________   

 
                  

Identitet na povr{inata  

Vkupna povr{ina (ha) 200 

(a) Upotrebliva povr{ina (ha)  

Test na po~vata za Fosfor Mg/l  

Datum na pravewe na testot za Fosfor  

Kultura P~enka, p~enica 
i ja~men 

Pobaruva~ka na Fosfor (kg P/ha)  

Koli~estvo na mil rasfrlena na samata 
farma  

(m3/ha) 

 

Proceneto koli~esto Fosfor vo milta 
rasfrlena na farmata (kg P/ha) 

 

(b) Volumen {to treba da se aplicira 

(m3/ha) 
 

Apliciran fosfor  (kg P/ha)  

Vk. koli~estvo vnesena mil (m3)  

 

 

 

Vkupna koli~ina {to mo`e da se vnese na farmata.            

 
Koncentracija na Fosfor vo 
materijalot {to se rasfrla 

    -   kg Fosfor/m3 

 

Koncentracija na Azot vo 
materijalot {to se rasfrla 

     -    kg Azot/m3 



 

 

TABELA VII.8.1  Ocenka na ambientalnata bu~ava  поради оддалеченоста 

на инсталацијата од населено место не се вршени мерења 

  

 Nacionalen 
koordinaten 

sistem 

Nivoa na zvu~en pritisok 

 (5 Sever, 5 
Istok) 

L(A)eq L(A)10 L(A)90 

1.  Granica na 
instalacijata 

 

    

Mesto 1: 41°43'30.52"N 
22° 10'57.87"E 
 

38 36 41 

Mesto 2: 41°43'30.52"N 
22° 18'57.87"E 
 

37 36 42 

Mesto 3: 41°42'30.52"N 
22° 9'57.87"E 
 

38 35 40 

Mesto 4: 41°42'80.52"N 
22° 9'57.87"E 
 

36 35 41 

Lokacii 
osetlivi na 
bu~ava 

    

Mesto 1:     

Mesto 2:     

Mesto 3:     

Mesto 4:     
 

Zabele{ka: Site lokacii treba da bidat nazna~eni na pridru`nite crte`i.  



 

 

TABELA VIII.1.1:  Namaluvawe /  kontrola na tretman 
 

Referenten broj na emisionata to~ka:  не е апликативно     

 

Kontrolen 
parametar1 

Oprema 2 Postojanost 
na opremata 

Kalibracija 
na opremata 

Podr{ka na 
opremata 

      

     

     

     

     

     

 

Kontrolen 
parametar1 

Monitoring koj 
treba da se 

izvede3 

Oprema za 
monitoring 

Kalibrirawe na 
opremata za 
monitoring 

    

    

    

    

    

    

 
1 Nabroi gi operativnite parametri na sistemot za tretman/namaluvawe koi ja kontroliraat negovata funkcija. 
2 Nabroj ja opremata potrebna za pravilna rabota na sistemot za namaluvawe/tretman. 
3 Nabroi gi monitorinzite na kontrolnite parametri, koi treba da se izvedat. 



 

 

 

TABELA IX.1.1 : Monitoring na emisiite i to~ki na zamawe na primeroci  
(1 tabela za sekoja to~ka na monitoring) 
 
 

Referenten broj na emisionata to~ka:  A1   
 

Parametar Frekfencija na 
monitoring 

Pristap do mernite 
mesta 

Metod na zemawe 
na primeroci 

Metod na 
analiza/ 
tehnika 

 
Pra{ina 

 
Periodi~no 

 
Sloboden pristap 

 
Subkontraktor 

 
- 

 
Amowak 

 
Periodi~no 

 
Sloboden pristap 

 
Subkontraktor 

 
- 

 

 

    

 

 

    

 

 

    

 

 

    

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Referenten broj na emisionata to~ka:  P1(квалитет на почва)    

 

Parametar Frekfencija na 
monitoring 

Pristap do mernite 
mesta 

Metod na zemawe 
na primeroci 

Metod na 
analiza/ 
tehnika 

N Godi{no Otvoren prostor Subkontraktor  - 

P Godi{no Otvoren prostor Subkontraktor - 

K Godi{no Otvoren prostor Subkontraktor - 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

TABELA IX.1.2  Merni mesta i monitoring na `ivotnata sredina  
(1 tabela za sekoja to~ka na monitoring) 
  

Referenten broj na to~kata na monitoring: nema monitoring na `ivotnata sredina  
 
 

Parametar Frekfencija na 
monitoring 

Pristap do 
to~kite na 
monitoring  

Metod na zemawe 
na primeroci 

Metod na analiza/ 
tehnika 

 
 
 
 
 
 
 

    

 


